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1 Begär en fullständig beskrivning av regler och villkor för alternativ ITP.

2 Jämför prognosen för den alternativa ITPs storlek och ITP.

3 Hur realistiska är antagandena om avkastning?

4 Hur lång tid återstår till pensionen? Är tiden kort (10-15 år kvar till 
pension), bör man inte välja alternativ ITP eller gå in i ITP 1.

5 Motsvarar premien för alternativ ITP den ”frilagda premien”?
(se sidan 163 ”Arbetsgivarens premie”)

6 Hur ändras premien i framtiden? Ändras premien när lönen ändras?

7 Kan utbetalningstiden ändras utan hälsoprövning?

8 Ska man välja att helt gå över till ITP 1?

Att ta reda på...

Om man vill veta mer?
Personalavdelningen, fackförbund och aktuellt försäk-
ringsbolag kan hjälpa till att reda ut frågor inför valet av
alternativ ITP eller helt byte till ITP 1. 

Collectum kan ge mer information om ITP 1 och ITP 2.
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Förmånsbestämd KTP 2
I KTP 2 finns en förmånsbestämd pension som normalt har pensions-
åldern 65 år.  Men genom ett så kallat ”förtida uttag”, kan den betalas
ut redan från 55 års ålder. Man kan också göra ett ”uppskjutet uttag”
för att få pensionen utbetald senare. 

Vem omfattas?

De som är födda 1980 eller tidigare omfattas av KTP
(med förmånsbestämd pension och KTPK). Men
genom två avvikande regler kan vissa tillhöra ITP 1.

En avvikelse från huvudregeln gäller arbetsgivare som
blivit kollektivavtalsbundna efter 12 maj 2008. De kan
låta samtliga anställda tjänstemän tjäna in ITP 1,
oavsett födelseår. En förutsättning för detta är att
arbetsgivaren nu blivit kollektivavtalsbunden att teckna
ITP, inte varit det de senaste 18 månaderna, samt
meddelar sitt önskemål till Collectum som kan god-
känna att alla anställda ska tjäna in ITP 1.

En annan avvikelse är att den som är född 1980 eller
tidigare och har en lön som överstiger 10 inkomstbas-
belopp, kan komma överens med arbetsgivaren om att
tjäna in ITP 1 i stället för förmånsbestämd KTP 2 +
KTPK. Läs mer på sidan 163, ITP 1.

När det gäller lönehöjningar de fem sista åren före
pensionsåldern finns det en begränsningsregel som
kan påverka den pensionsmedförande lönen (samma
regler gäller för KTP och ITP). Läs mer om denna på
sidan 50–53.

Storleken

Förmånsbestämd KTP 2 räknas ut i procent av den
pensionsmedförande lönen. Detta sker med olika
procentsatser för olika inkomstskikt. En orsak till de
olika procentsatserna är att KTP 2 kompletterar den
lagstadgade pensionen som bara kan arbetas ihop på
lönedelar upp till 7,5 inkomstbasbelopp. Därför är
denna ålderspension från KTP 2 en större andel av de
högre lönedelarna.

Den förmånsbestämda pensionen reduceras om
tjänstetiden är kortare än 360 månader.

KTP 2-pensionen betalas normalt ut som en jämn
pension under resten av livet. Numera gäller mer flex-
ibla uttagsregler för den som inte påbörjat utbetal-
ningen (i princip samma regler för KTP och ITP). Läs
mer om detta på sidorna178−179 och 183).

Lön i inkomst- Lön KTP-ålders-
basbelopp i kronor 2012 pension

0  -  7,5 0 -    409 500 10 %
7,5 - 20 409 500 - 1 092 000 65 %
20  - 30 1 092 000 - 1 638 000 32,5 %

KTP 2 kan tas ut som temporär pension under till ex-
empel 5–20 år eller livet ut (livsvarig pension). Man kan
även ta ut den delvis. Det lägsta uttaget är 20 procent.
Ett krav är att man minskar arbetstiden lika mycket om
man tar ut pensionen före den ordinarie pensions-
åldern.

KTP 2 ITP 1

Födda 1980 eller tidigare Födda 1981 eller senare

Undantag

Rätt till förmånsbestämd KTP 2

Man har rätt till den förmånsbestämda ålderspensio-
nen från KTP 2 om man omfattats av KTP 2 efter den
månad man fyllde 28 år. Läs mer om kraven för att
omfattas av KTP 2, ”Anställningsförhållanden” (sam-
ma regler gäller för KTP och ITP) sidan 36–41.

Pensionsmedförande lön

Det är den sista lönen som ligger till grund för för-
månsbestämd pension i KTP 2. Den kallas för pensions-
medförande lön. Se ”Inkomst”, (samma regler gäller
för KTP och ITP), sidan 50.

B
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Så här stor är förmånsbestämd KTP 2 för den som har
ordinarie pensionsålder lägre än 65 år: 

Lön i Ålderspension
inkomstbasbelopp före 65 år efter 65 år

0–  7,5 65 % 10 %
7,5 –  20 65 % 65 %
20  –  30 32,5 % 32,5 %

Alternativ KTP

Den som har en pensionsmedförande lön över tio
inkomstbasbelopp kan komma överens med arbets-
givaren om att ersätta vissa delar av KTP med alterna-
tiv pensionslösning.

Man kan istället för en alternativ pensionslösning
komma överens om att den anställde övergår helt till
ITP 1, istället för KTP. Läs mer om detta på sidorna
163–167.

Tjänstetidskrav

För att förmånsbestämd KTP inte ska reduceras krävs
360 månaders godkänd tjänstetid. För varje månad
som saknas minskas pensionen.

Läs mer om vilken tid som får räknas som tjänstetid för
KTP på sidorna 42–43 i avsnittet ”Tjänstetid”. Det
som inte gäller för KTP 2 är stycket på sidan 44 ”Nya
samordningsregler i ITP 2 från år 2009 för födda
1952 eller senare”.

På försäkringsuppgifterna från Folksam (tidigare KP
Pension & Försäkring) kan man se om man kan få full
tjänstetid fram till pensionsåldern. De flesta som
pensionerar sig kommer upp i full tjänstetid.

Lägre ordinarie pensionsålder än 65 år

För de flesta är den ordinarie pensionsåldern 65 år när
det gäller KTP 2. Men en del kan ha en lägre
pensionsålder. Dels till följd av äldre KTP-planer, dels
därför att individer eller grupper har avtal om lägre
pensionsålder. Förväxla inte detta med förtida uttag av
KTP. För den som har ordinarie pensionsålder lägre än
65 år är den förmånsbestämda pensionen från KTP 2,
före 65 år, 65 procent för lönedel upp till 7,5 inkomst-
basbelopp. Därefter är den 10 procent för denna
lönedel.
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KTPK
Den som omfattas av KTP 2 har också KTPK (även kallad KTPK-egenpension).
KTPK är premiebestämd och pensionsåldern är 65 år. Men KTPK kan, genom 
så kallat ”förtida uttag”, betalas ut från tidigast 55 år eller, genom så kallat 
”uppskjutet uttag”, betalas ut senare.

Före pensioneringen kan man själv påverka KTPK på
flera olika sätt. Läs mer om KTPK-valet på nästa sida.

Rätt till KTPK

Man har rätt till KTPK om man omfattas av KTP 2 efter
den månad man fyllde 28 år.

KTPK-premien

KTPK-premien är 2,25 procent av den pensionsmed-
förande lönen. Från den 1 maj 2012 sänks premien till
2 procent. Läs mer om vad som räknas med i den pen-
sionsmedförande lönen på sidan 51.

Det är också möjligt för arbetsgivaren och den anställde/
fackförbundet/fackklubben/branschorganisationen
att komma överens om att premien ska kompletteras
med ytterligare premier.

Den som har en lön över 7,5 inkomstbasbelopp och
därmed tjänar in KTP Familjepension, kan välja bort
detta intjänande för framtida premier och i stället an-
vända familjepensionspremien till att förstärka KTPK
(läs mer på sidan 116). 

Flytta ursprunglig KTPK till KTPK

KTPK i ursprunglig form har alla som tjänat in KTPK
före 1992. Den 1 januari 1992 upphörde ursprunglig
KTPK och lades i ett så kallat fribrev. Fribrevet har
sedan dess inte haft någon återbäring. Nu kan den
som vill flytta pensionskapitalet i fribrevet för
ursprunglig KTPK till antingen en traditionell försäk-
ring eller en fondförsäkring inom KTPK-valet. Om man
vill göra detta kontaktar man Folksam.

Om man inte flyttar pensionskapitalet i fribrevet för
ursprunglig KTPK räknas kapitalet (från den 1 januari
2010) upp med inflationen. Detta innebär en förbätt-
ring jämfört med tidigare men sannolikt blir åter-
bäringen bättre om man väljer att  flytta kapitalet.

KTPKs storlek

För KTPK är det premien som är bestämd till en
procentsats av lönen. Hur stor KTPK-pensionen blir
beror på hur stort pensionskapital som bildats genom
de inbetalda premierna och hur dessa förräntats samt
vilka avgifter försäkringsbolagen tar ut för att administ-
rera pensionen. Dessutom beror månadspensionens
storlek på under hur lång tid den ska betalas ut.

Man bestämmer själv, vid pensioneringen, under hur
lång tid man vill ha KTPK utbetald.

Om man gör ett KTPK-val

Storleken på den KTPK man själv valt försäkrings-
alternativ och förvaltare för beror på vad man har valt
eftersom värdeutvecklingen på de inbetalda premierna
är olika.

Om man har valt en traditionell försäkring får man minst
en garanterad pension. Man erhåller en garanterad
lägsta förräntning. Pensionen blir större om försäk-
ringsbolaget lyckats med förvaltningen.

Om man har valt fondförsäkring, beror pensionens
storlek på fondandelarnas värde. Bolaget garanterar
inte någon lägsta förräntning.

Om man inte gör ett KTPK-val

Om man inte gör något KTPK-val placeras KTPK-
premien i en traditionell försäkring utan återbetalnings-
skydd till efterlevande i Folksam. Utbetalningstid är
fem år. Familjeskydd ingår i KTP.

Läs mer om KTPK-valet på nästa sida.



EXEMPEL  PÅ UTRÄKNING AV PREMIEN TILL KTPK

Susanne är född 1956 och har 32 000 kr i månadslön.

Hennes pensionsmedförande lön för KTP och KTPK är

32 000 • 12,2 = 390 400 kr

Procentsatsen för KTPK är 2,0 %.

Premien är 2,0 % • 390 400 = 7 808 kr per år
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KTPK-valet
För den som omfattas av KTP 2 betalar arbetsgivaren även en kompletterande
ålderspension som kallas KTPK. Precis som när det gäller premiepensionen
ska man välja hur KTPK-premierna ska användas och förvaltas.

KTPK

Tjänstemän som omfattas av KTP 2 enligt avtal mellan
KFO och PTK, tjänar in den kompletterande ålders-
pensionen KTPK. KTPK är en premiebestämd pen-
sion. Det är arbetsgivaren som betalar premien. Den
motsvarar 2,25 procent av den pensionsmedförande
lönen. Från den 1 maj 2012 sänks premien till 2 pro-
cent.

Det är också möjligt för arbetsgivaren och den anställde/
fackförbundet/fackklubben/branschorganisationen
att komma överens om att premien ska kompletteras
med ytterligare premier.

Valet viktigt för den totala pensionen

Man får själv välja hur pengarna ska förvaltas och hur
försäkringen ska se ut. Har man inte gjort ett val kan
man göra det när som helst. Även redan gjorda val kan
ändras.

KTPK-valet administreras av Folksam. Från den 1 maj
2012 övertar Collectum ansvaret att administrera
KTPK.

Traditionell försäkring Fondförsäkring

Försäkringsbolaget bestämmer hur pengarna Fondförsäkringsbolagen har ett antal värdepappers-
förvaltas. fonder som man kan välja mellan. Man bestämmer 

själv vilka fonder pengarna förvaltas i.  

Pensionens storlek beror på Pensionens storlek beror på

• hur mycket premier som betalats in • hur mycket premier som har betalats in

• hur bra pengarna har  förräntats • vad fondandelarna är värda

• vilka avgifter som tas ut för att administrera • vilka avgifter bolagen tar ut för att administrera 
försäkringen försäkringen.

• vilka val den försäkrade gjort. • avgifterna i respektive fond

• vilka val den försäkrade gjort

Man får minst en garanterad pension. Därutöver   Fonderna garanterar inte någon lägsta förräntning
kan man få ytterligare förräntning beroende på av kapitalet.
hur bra bolaget lyckats med förvaltningen. Kapitalet kan öka eller minska i värde.

Förvaltning
av pengarna

Pensionens
storlek

Garanti

Exemplet gäller från den 1 maj 2012.
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Val i två steg

Gör KTPK-valet grundligt. Ta ställning till följande:

1 Hur ska premierna förvaltas?

Man kan välja mellan traditionell försäkring och/
eller fondförsäkring.

2 Allt själv eller en del till de närmaste?

Välj om premierna bara ska användas till den egna
ålderspensionen eller om de närmaste ska skyddas
vid dödsfall genom återbetalningsskydd. Familje-
skydd ingår.

1 Hur ska premierna förvaltas?

Man väljer om man vill att pengarna ska förvaltas i
traditionell försäkring och/eller i fondförsäkring (till
exempel aktier).

Vid traditionell försäkring finns en garanti om en lägsta
förräntning. Vid en fondförsäkring är man inte garante-
rad att få tillbaka de inbetalade premierna, utan värdet
på pensionen är beroende på fondens/fondernas
utveckling.

På Folksams hemsida, www.folksam.se finns mer
utförlig beskrivning av de olika försäkringarna.

2  Allt själv eller en del till 
de närmaste?

Man kan alltså välja olika sätt att använda KTPK-pre-
mien: KTPK utan återbetalningsskydd och KTPK med
återbetalningsskydd. Bäst är att se till den livssitua-
tion man befinner sig i och komma ihåg att valet inte
behöver vara för evigt. Man kan ändra sig i takt med att
livet förändras.

A KTPK utan återbetalningsskydd
Detta är ett alternativ för ensamstående utan 
barn. Det passar också den som vill att hela 
premien ska användas till den egna ålders-
pensionen.

När man väljer att gå i pension bestämmer man om
pensionen ska betalas ut under en begränsad tid eller
som en livslång pension. Man väljer också om den ska
betalas ut helt eller delvis.

Hur stor pensionen blir beror på

n hur mycket premier arbetsgivaren har betalat

n hur pengarna förräntas

n vilka avgifter försäkringsgivaren tar ut för att 
administrera pensionen

n de arvsvinster man får, det vill säga de avlidnas
pensionsbehållning som fördelats ut på dem som
fortfarande lever

n när pensionen tas ut och hur lång tid den ska räcka.

När man avlider får de efterlevande ingen ersättning
från KTPK.

B KTPK med återbetalningsskydd
Detta alternativ kan passa den som har barn, 
är gift, sambo eller registrerad partner.

Liksom i föregående alternativ väljer man vid pen-
sionsåldern om ålderspensionen ska betalas ut under
en begränsad tid eller som en livslång pension. Man
väljer också om den ska betalas ut helt eller delvis.

Hur stor pensionen blir beror på

n hur mycket premier arbetsgivaren har betalat

n hur pengarna förräntas

n vilka avgifter försäkringsgivaren tar ut för att 
administrera pensionen

n när pensionen tas ut och hur lång tid den ska räcka.

Inga arvsvinster (de avlidnas pensionsbehållning som
fördelats ut på dem som fortfarande lever) tillkommer i
detta alternativ. Men KTPK med återbetalningsskydd
innebär att de närmaste får efterlevandepension vid
dödsfall. Pensionen motsvarar värdet av de inbetalade
premierna. Observera att återbetalningsskyddet minskar
den egna pensionen till en viss del, eftersom man inte
får några arvsvinster. Återbetalningsskyddet kan senast
väljas till eller tas bort innan pensionen börjar betalas ut.

Familjeskydd

Familjeskydd ingår och är en tidsbegränsad efter-
levandepension som betalas ut till de närmaste om man
avlider före 65 år. Familjeskyddet består av två förhöjda
prisbasbelopp per år som betalas under fem år.



MER INFORMATION

Kontakta Folksam, telefon 020-485 485

• för frågor om KTPK-valet och om de olika 
försäkringsalternativen

Det finns även information om KTPK-valet på
www.folksam.se
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Förmånstagare till återbetalningsskydd 
och familjeskydd

Vem eller vilka som kan vara förmånstagare är reglerat
i försäkringsvillkoren. I första hand betalas återbetal-
ningsskyddet och familjeskyddet ut till make/maka,
sambo eller registrerad partner. I andra hand till arvs-
berättigade barn, oavsett ålder.

Hur vet man om man gjort 
ett KTPK-val?

När man gör ett KTPK-val får man en bekräftelse från
Folksam. Börjar man arbeta inom ett område som
omfattas av KTPK får man automatiskt information
och valblankett från Folksam.

Försäkringsbesked

Ungefär en vecka efter det att man gjort valet, får man
en bekräftelse från Folksam. Här bekräftas valet och
tidpunkten då det börjar gälla. 
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Valblankett från Folksam

Har man inte gjort eller vill ändra sitt KTPK-val bestäl-
ler man en blankett från Folksam som sköter admi-
nistrationen kring valet. Från den 1 maj 2012 sköter
Collectum administrationen. 

Så här fyller man i blanketten vid nyinträde.

Sparform                                                                                                                

Man väljer hur KTPK-premien ska placeras, i traditio-
nell försäkring eller fondförsäkring. Om man väljer
fondförsäkring ska man välja fonder. De valbara fonderna
finns information om på www.folksam.se.

Återbetalningsskydd                                                                                                  

Man kan välja KTPK med eller utan återbetalnings-
skydd.

Hälsokrav

När man väljer återbetalningsskydd för första gången
krävs ingen hälsoprövning. Om man däremot väljer
återbetalningsskydd vid ett senare tillfälle eller vill
göra någon annan förändring av försäkringen kan
hälsoprövning komma att ske.

I nedanstående situationer får man återbetalnings-
skydd utan hälsoprövning.

När man börjar tjäna in KTPK, och för första gången
ska göra ett KTPK-val, blir det giltigt utan hälsopröv-
ning. 

Om man har valt KTPK utan återbetalningsskydd men
vill ändra till återbetalningsskydd inom ett år efter änd-
rad familjesituation, krävs inte någon hälsoprövning.
Med ändrad familjesituation menas att man gift sig,
registrerat partnerskap, blivit sambo eller fått barn.

När hälsodeklaration krävs men man inte godkänns
för ändring från utan till med återbetalningsskydd, får
man ändå ha återbetalningsskydd på det framtida
KTPK-intjänandet.

Underskrift

Man skriver under blanketten med datum, namnteck-
ning och telefonnummer.



KTPK-VALET 175

JÄMFÖRELSE MELLAN KTPK OCH PREMIEPENSION

Premie/avgift

Intjänande

Placeringsval

De som inte väljer

Avgifter

Möjlighet till byte

Utbetalning

Före
pensioneringen

Efter
pensioneringen

Värdesäkring

Hälsoprövning 
för efterlevande-
skydd 

Kostnad för
efterlevande-
skydd

2,25 %. Från 1 maj 2012 är premien 2,0 %. 
Betalas in av arbetsgivaren.

Från 28 års ålder och till 65 års ålder.

I traditionell försäkring och/eller i fondförsäkring.

Från januari 2009 placeras premierna hos
Folksam i en traditionell försäkring utan åter-
betalningsskydd. Utbetalningstid 5 år. 

För KTPK-val som görs efter den 1 januari 2009
gäller de överenskommelser som Folksam har
träffat med fondförsäkringsbolagen. Folksam tar
också ut en administrationsavgift.

Man kan byta fondförsäkringsbolag och från tradi-
tionell försäkring till fondförsäkring och tvärtom.
Man kan även flytta redan intjänat kapital.

Pensionen kan tas ut tidigast från 55 år och beta-
las ut under ett antal år (minst tre år om pensions-
utbetalningen ska upphöra vid 65 år) eller livet ut.
Man kan även göra delvis uttag. Man kan inte
göra uppehåll.  Man måste sluta arbeta för den
del man tar ut pension före 65 års ålder.

Till make/registrerad partner, sambo, barn oav-
sett ålder. Familjeskydd betalas ut med 2 för-
höjda prisbasbelopp per år under 5 år, och åter-
betalningsskydd från KTPK.  

Till make/registrerad partner, sambo, barn oav-
sett ålder. Valt återbetalningsskydd under kvar-
varande tid med ålderspension (sammanlagd
utbetalningstid dock längst 20 år). 

Familjeskyddet följer förändringen av det förhöjda
prisbasbeloppet. Återbetalningsskyddet föränd-
ras med försäkringens värde.

Hälsodeklaration kan krävas (utom vid första möjliga
valtillfället). För återbetalningsskyddet kan man
slippa en hälsoprövning när man t ex bildar familj.

Återbetalningsskyddet medför en minskad egen
pension.

2,5 % för personer födda 1954 eller senare, 
0,5–2,375 % för personer födda 1938 –1953.
Från det 65:e året är dock premien alltid 2,5 %.
Betalas delvis av den anställde.

Alla år, oavsett ålder, då man har en pensions-
grundande inkomst.

Bara i fonder. Vid pensionering kan man dock 
välja en traditionell försäkring.

Premierna placeras i ett statligt alternativ med
generatiosfondsprofil, under 7:e AP-fonden.
Pengarna placeras huvudsakligen i aktier, både
svenska och utländska. 

Pensionsmyndigheten och fondförvaltarna tar
ut administrationsavgifter. Pensionsmyndig-
heten förhandlar fram en återbäring från fond-
bolagen som fördelas på alla pensionssparare.

Man kan flytta intjänat kapital mellan alla valbara
fonder och förvaltare, för närvarande utan avgift.

Pensionen kan tas ut tidigast från 61 år och
betalas ut under hela resterande livet. Man kan
göra 25 %, 50 %, 75 % eller helt uttag. Man får
göra uppehåll. Pensionen räknas då om. Man
kan fortsätta att  arbeta och tjäna in ny pension.

Finns inte.

Man kan välja att få ett lägre premiepensions-
belopp, men som då fortsätter att betalas livet
ut till den efterlevande. Till make/ registrerad
partner, sambo som man har gemensamt barn
med eller tidigare varit gift med. 

Premiepensionsbeloppet till efterlevande 
förändras med försäkringens (traditionell eller
fond) värde.

Premiepensionen minskar om man valt att den
ska fortsätta att betalas ut till den efterlevande.

KTPK Premiepension

Vad händer under tiden man arbetar?

Vad händer när man pensioneras?

Hur ser efterlevandeskyddet ut?

Krävs inte.





Det här kapitlet är tänkt att fungera

Utbetalning 
av ålderspension

I det nya allmänna pensionssystemet
är pensionsåldern rörlig. Man kan ta ut
sin pension ”tidigt” eller ”sent”, dock
tidigast vid 61 års ålder. 

I det gamla allmänna pensionssystemet
finns en fastställd pensionsålder som
är 65 år, men man får ta ut pensionen
tidigare eller senare.

Födda 1937 och tidigare har sin pension
helt enligt det gamla systemet.

Födda 1938–1953 får en del av sin
pension från det gamla och en del
från det nya systemet. 

Födda 1954 eller senare får pension
helt enligt det nya systemet.

Den kollektivavtalade ITP 2-pensionen
och ITPK har normalt pensionsålder
65 år medan ITP 1 saknar pensions-
ålder. Även dessa pensioner får man
ta ut tidigare eller senare, tidigast från
55 års ålder.

Gå tidigt i pension 178–182
Gå i pension vid 65 år eller senare 183–186
Så får man pensionen utbetald 187
Pensionerna under utbetalningstiden 188–189
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Gå tidigt i pension
Alla har rätt att ta ut sin ålderspension tidigt eller sent. Den allmänna
pensionen kan man ta ut tidigast från 61 år och den kollektivavtalade
pensionen tidigast från 55 års ålder.

Pension enligt lag

I det nya allmänna pensionssystemet är pensions-
åldern rörlig från tidigast 61 år. Detta gäller inkomst-
och premiepensionen.

I det gamla allmänna systemet är pensionsåldern 65
år, det vill säga den gäller för tilläggspensionen (ATP
+ folkpensionstillägg). Men genom ”förtida uttag” kan
den tas ut från tidigast 61 år. 

Vilka allmänna pensioner man får beror på födelse-
året, se vidare sidan 128.

Vid förtida uttag/tidigt uttag blir den allmänna pensio-
nen mindre hela livet ut eftersom den ska betalas ut
under en längre tid. De nya inkomst- och premie-
pensionerna blir dessutom alltid mindre när man
arbetat ihop till dem under en kortare tid. Tilläggs-
pensionen från det gamla systemet kan också minska
om man på grund av det förtida uttaget inte arbetat
ihop 30 pensionspoängår.

n De allmänna pensionerna är livslånga, det vill säga
de betalas ut under resten av livet. 

n Inkomst- och premiepension samt tilläggspension
kan tas ut från tidigast 61 år.

n Det går bra att ta ut allmän pension och fortsätta att
arbeta. Man fortsätter då att tjäna in mer allmän
pension, om man är född 1938 eller senare.

n Man kan ta ut pensionen delvis till 25, 50 eller 75
procent. Man kan göra uppehåll, minska eller öka
uttaget.

n Man måste ta ut både sin tilläggspension och
inkomstpension samtidigt och till samma del.

n Garantipension kan tidigast betalas ut från 65 år
och bara om den övriga allmänna pensionen inte
når upp till en viss nivå. För att få ut garantipension
krävs att man också tar ut sin inkomstpension/ till-
läggspension i motsvarande grad. (För garanti-
pension till födda 1937 eller tidigare gäller särskilda
beräkningsregler, se sidan 141.)

n Uttag  av den allmänna pensionen före 65 år 
påverkar negativt ersättningens storlek från 
a-kassa om man skulle komma att bli arbetslös.

Särskilda garantiregeln vid tidigt uttag

Födda 1938 –1953 är garanterade att få minst så stor
pension som de har tjänat in till och med 1994 enligt
det gamla systemet, (läs mer om garantiregeln på
sidan 131). Det garantitillägg som kan bli aktuellt för
att man ska nå denna garanterade nivå kan tidigast
betalas ut från 65 år.

Tar man ut sin allmänna pension före 65 år minskar
den garanterade nivån från 65 år. Kontakta Pensions-
myndigheten för mer information.

Förtida uttag – mindre fördelaktigt 
Ekonomiskt sett är förtida uttag oftast det sista alterna-
tivet man bör välja vid en tidigare pensionering. Får man
sjukersättning på grund av sjukdom eller ett särskilt
erbjudande från arbetsgivaren om tidigare pensione-
ring (så kallad avgångspension) är dessa normalt mer
fördelaktiga. Mer information om avgångspension finns
på www.ptk.se
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Pension enligt kollektivavtal

De kollektivavtalade pensionerna betalas normalt ut
från 65 år. Man kan dock ta ut dem redan vid 55 års
ålder genom ”förtida uttag”/tidigt uttag. Pensionen
blir då mycket lägre eftersom den har tjänats in under
en kortare tid. Om den tas ut livslångt minskar
månadsbeloppet dessutom därför att den ska betalas
ut under en längre tid.

Väljer man helt förtida uttag tjänar den som omfattas
av ITP 2 på att vänta till 62 år eftersom premierna för
ITP 2 ålders- och familjepension samt ITPK då blir
slutbetalda. Detta betyder att de premier arbetsgiva-
ren skulle ha fortsatt att betala fram till 65 år istället blir
betalade genom kollektiva fonder. En förutsättning för
slutbetalning är emellertid att man slutar arbeta efter
fyllda 62 år för att gå i pension (det vill säga tidigast
från månaden efter den man fyller 62 år). Se även
exemplet på sidan 181.

n För förtida uttag/tidigt uttag av de kollektivavtalade
pensionerna (ITP 1 och förmånsbestämd ITP 2 +
ITPK) krävs att man slutar arbeta i motsvarande
grad för att pensionera sig. Vid helt uttag tillåts
ändå arbete i mindre omfattning, det vill säga om
arbetstiden är kortare än åtta timmar per vecka.

n Har man väl börjat ta ut de kollektivavtalade 
pensionerna kan man inte göra något avbrott för
den pension som är under utbetalning.

n De kollektivavtalade pensionerna kan tas ut delvis.

n Minst 10 procent av den intjänade pensionen 
ska tas ut. Vid fortsatt arbete, kan då även pension 
fortsätta att tjänas in.

n Försäkringen kan delas upp i högst tre delar.

n ITPK kan tas ut livslångt eller under en begränsad
tid, minst 2 år.

n ITP 1 och förmånsbestämd ITP 2 kan tas ut 
livslångt eller under en begränsad tid, minst 5 år. 

n Uttagsandel och uttagstid ska bestämmas före första
utbetalning av den pension som ska börja betalas ut.
Vald uttagsandel och uttagstid ligger sedan fast och
kan inte ändras.

n Den som har rätt till ITPs sjukpension eller ersättning
på grund av sjukdom från Försäkringskassan, kan
inte göra uttag av ålderspensionen för den delen.

Exempel på pensionsuttag

Här följer tre exempel som visar de flexibla uttags-
möjligheter som finns för ITP.

Även ITPK kan tas ut på flexibelt sätt, helt eller delvis,
samt livslångt eller under en begränsad tid.

EXEMPEL 3 − PENSIONSUTTAG AV ITP

uttagsandel uttagstid

Olika uttagstidpunkter. 25 procent av pensionen under
10 år och 75 procent under 20 år.

25 % 10 år

75 % 20 år

70 år (ålder)

65 år (ålder)

EXEMPEL 1 − PENSIONSUTTAG AV ITP

uttagsandel uttagstid

Livslångt, helt pensionsuttag.

100 % Livslångt

62 år (ålder)

EXEMPEL 2 − PENSIONSUTTAG AV ITP

uttagsandel uttagstid

100 procent av pensionen under 10 år, helt pensionsuttag.

100 % 10 år

65 år (ålder)

Hjälp med beräkning av pensionen

Den som funderar på att ta ut sin kollektivavtalade
ålderspension före den ordinarie pensionsåldern kan
vända sig till valt försäkringsbolag, eller när det gäller
pension som man inte valt placering för, till Alecta.  Man
kan logga in på alecta.se och själv ta fram en preliminär
beräkning av pensionens storlek från den tidpunkt man
tänker pensionera sig. 
När det gäller den lagstadgade pensionen vänder man
sig till Pensionsmyndigheten. Man kan själv göra 
pensionsprognoser på minpension.se



EXEMPEL PÅ FÖRTIDA UTTAG AV ITP 2

Vi antar att Sara i exemplet på sidan 152 pensionerade sig
och gjorde ett förtida uttag från månaden efter den månad
hon fyllde 62 år.

Sara skulle då, vid uttag från 65 år, fortfarande få 
4 272 + 4 200 = 8 472 kr per månad, genom att ITP 2-
försäkringen slutbetalas.

När hon nu väljer att ta ut pensionen från 62 år räknas den
om med hänsyn till att den betalas ut tidigare och att den
förmånsbestämda ITP2 ska betalas ut under en längre tid
(när hon väljer att få den med livslång utbetalning).

Förmånsbestämd ITP2 blir då 3 609 kronor per månad och
betalas ut livet ut.

ITPK blir 3 661 kronor per månad och betalas ut mellan 62
och 67 års ålder.
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EXEMPEL PÅ FÖRTIDA UTTAG AV TILLÄGGSPENSION

Vi antar att Erik i exemplet på sidan 135 gjorde ett förtida
uttag av sin tilläggspension från den månad han fyllde 63 år,
d  v  s  när 24 månader återstod till 65 år. 

Eriks tilläggspension minskas då med 
0,5 procent • 24 månader = 12 procent, d  v  s  han får kvar
88 procent av den tilläggspension han skulle haft vid 65 år.  

Tilläggspension: 5 504 • 88 procent = 4 844 kr/mån
Beloppen betalas ut från 63 år och livet ut.

Erik skulle även ha varit tvungen att ta ut sin inkomstpension
från 63 år. Den hade beräknats utifrån den pensionsbehåll-
ning han då hade samt ett preliminärt delningstal, som från
65 år bytts ut mot det definitiva som skulle ha gällt för resten
av utbetalningstiden. Inkomstpensionen skulle ha blivit lägre
än vid uttag från 65 år. Detta eftersom Erik dels skulle ha haft
lägre pensionsbehållning, dels skulle ha tilldelats ett högre
delningstal.

Hur stor blir pensionen?

Inkomstpension och premiepension

De nya allmänna pensionerna minskar vid tidigt uttag.
Dels har man arbetat ihop dem under en kortare tid,
dels ska de betalas ut under en längre tid.

Tilläggspension

Pensionen minskar med 0,5 procent för varje månad
som återstår till 65 år. Om man på grund av det förtida
uttaget inte hinner få 30 poängår minskar pensionen
ytterligare.

ITP 2

Förmånsbestämd ITP 2 är, vid pensionsåldern 65 år,
en andel av slutlönen. Om man slutar arbeta tidigare
upphör arbetsgivarens premieinbetalning i förtid. Man
får då i stället en intjänad pensionsrätt (ett fribrev) som
beräknas utifrån de premier som hann betalas in. Det
betyder att pensionens storlek är helt individuell och
beror bland annat på hur länge man tjänat in pensio-
nen och den egna lönehistoriken.

Men om man pensionerar sig efter fyllda 62 år betalas
försäkringen klart genom kollektiva fonder (kallas ofta
”slutbetalning enligt ITP 2”). Man får då även räkna
intjänad tid fram till 65 år. Därmed blir pensionen,
vid uttag från 65 år, den förmånsbestämda andel av
den sista lönen man hade. Om man väljer att ta ut
pensionen före 65 år blir den dock lite lägre.

Försäkringsbolagen beräknar månadspensionen olika

När försäkringsbolagen räknar fram hur stor en livslång månadspension blir, använder de olika 
livslängdsantaganden och prognosräntor.

• Livslängdsantagandet är försäkringsbolagets bedömning av hur länge de försäkrade kommer att leva.
Ju längre antagen livslängd, desto lägre blir månadspensionen. Det beror på att pensionskapitalet ska räcka 
till fler månader. En livslång förmånsbestämd pension påverkas dock inte av livlängdantagandet, eftersom 
pensionens storlek är bestämd på förhand.

• Prognosräntan är försäkringsbolagets antagande om hur ditt pensionskapital kommer att förräntas under 
utbetalningstiden. Prognosräntan styr hur bolaget kommer att fördela kapitalet under utbetalningstiden.
Ju högre prognosränta desto högre blir månadspensionen i början av utbetalningstiden, men den ökar inte 
lika mycket som den skulle gjort med lägre eller utan prognosränta. Vid för hög antagen ränta kan pensionen
sjunka under utbetalningstiden. Vid låg eller ingen prognosränta är pensionen lägre i början, men ökar mer 
under senare delen av utbetalningstiden.

Mer information och jämförelser mellan de olika försäkringsbolagen finns på Konsumenternas försäkringsbyrås 
hemsida (http://konsumenternas.se)
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ALTERNATIV FÖR TIDIG PENSION

Om man inte kan fortsätta arbeta på grund av hälsoskäl.

Sjukersättning och ITPs sjukpension  är ekonomiskt mest
fördelaktigt för den som av hälsoskäl inte kan arbeta i full
utsträckning. Dessa ger normalt mer pengar än tidigt uttag
av ålderspension och minskar inte framtida ålderspension,
vilket tidigt uttag gör. Kontakta Pensionsmyndigheten och
Alecta för mer information.

Om man är rädd för att mista jobbet på grund av 
omstruktureringar eller driftsinskränkningar.

Avgångspension (även kallad avtalspension) bygger på en
överenskommelse mellan den anställde och arbetsgivaren.
Rätten att vara kvar i arbetslivet är reglerad i lagen om
anställningsskydd. Kontakta förbundet för mer information.
På www.ptk.se finns också mer information om avgångs-
pension.     

Så påverkas efterlevande-
pensionerna vid tidig pensionering

Efterlevandepension enligt lag

Beräkningen av omställningspension och barnpen-
sion påverkas inte av tidpunkten för den avlidnes pen-
sionsuttag. Däremot blir dessa efterlevandepensioner
lägre när den pensionsbehållning som beräkningen
grundas på är lägre genom att den avlidne slutat arbeta
tidigt.

ITP Familjepension

Om helt uttag sker före 62 år får man en intjänad pen-
sionsrätt på familjepensionen (ett fribrev). Det innebär
att pensionen räknas om så att den motsvarar de pre-
mier som betalats in. Vid förtida uttag efter 62 år sker
ingen reduktion av familjepensionen när ITP 2-försäk-
ringen blir slutbetald (se sidan 178).

Om man avstått från framtida intjänande av familje-
pensionen för att istället använda den frilagda  premien
till förstärkt ITPK, är det denna förstärkta ITPK-premie
som kan slutbetalas. Familjepensionens fribrev kvar-
står. 

Familjeskydd

Försäkringen upphör att gälla om man tar ut hel
ålderspension från ITP. När ITP 2-försäkringen blir
slutbetald vid pensionering efter 62 års ålder (se
sidan 178) fortsätter dock familjeskyddet att gälla till
65 års ålder. Läs mer i kapitlet ”Ersättningar till efter-
levande”; Kollektivavtalad efterlevandepension, sidan
114. 

Vad händer om man blir sjuk?

Den som gjort förtida uttag men blir långvarigt sjuk,
kan vända sig till Försäkringskassan för att  diskutera
möjligheten till sjukersättning före 65 år.

Alecta betraktar dock den som gjort helt uttag av
ITP/ITPK som ålderspensionär. ITPs sjukpension blir
därför inte aktuell.

Så går det till att göra 
tidigt uttag av pensionen
Man måste själv ansöka om de pensioner man vill få
tidig utbetalning av. De allmänna pensionerna ansöker
man om hos Pensionsmyndigheten. ITP 2 och ITP 1/
ITPK som man inte själv valt förvaltare för ansöker man
om hos Alecta. ITP 1/ ITPK man själv valt förvaltare för
ansöker man om hos det bolag man valt. 

Man kan inte få pensionen utbetald för tid före ansökan.

På sidorna 188–189 beskrivs hur pensionerna för-
ändras under utbetalningstiden.

Det finns andra alternativ för tidig pensionering än
tidigt uttag av ålderspension.



182 GÅ TIDIGT I PENSION

Pension enligt lag Pension enligt kollektivavtal
(tilläggspension, inkomstpension, (Förmånsbestämd ITP 2, ITPK, ITP 1)
premiepension och garantipension)

Pensioneringskrav? Nej Ja, sluta arbeta till lika stor del som 
pensionen tas ut.

Tidigast möjliga ålder 61 år 55 år och en månad.
för uttag? (65 år för garantipension)

Uttag under begränsad tid? Nej Ja, kortast möjliga utbetalningstid är 
fem år. (Två år för ITPK).

Delvis uttag? 1/4, 2/4 eller 3/4 Minst 10 % av intjänad pension.
Max tre uttag.

Kan man avbryta Ja Nej
utbetalningen?

Kan man sänka Ja Nej
uttagsandelen?

Kan man höja Ja Ja
uttagsandelen?

Slutbetalning av Nej ITP 2 och ITPK: Ja, om man slutar sin
premier? anställning i pensioneringssyfte efter

fyllda 62 år slutbetalas kvarvarande 
premier. 
ITP 1:  Nej

Uttag under Ja. Sjukpenning: Nej
sjukdomstid? Ålderspension kan tas ut Hel sjukersättning: Nej

helt eller delvis samtidigt Delvis sjukersättning: Uttag möjligt 
med sjukpenning/sjukersättning. av frisk del förutsatt pensionering.

Uttag av pension före 65 år
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Om man tar ut pensionen hela livet ut efter 65 år blir
den högre, eftersom den ska betalas ut under en kort-
are tid. Man tjänar dessutom in mer pension enligt lag
så länge man fortsätter att arbeta.

Om man vill, kan man ta ut sin allmänna pension och
vänta med den kollektivavtalade pensionen – eller
tvärtom.

Pension enligt lag

n De allmänna pensionerna är livslånga, det vill säga
de betalas ut under resten av livet. Garantipension
kan dock upphöra om den lagstadgade inkomst-
grundade pensionen höjs.

n Man kan skjuta upp uttaget av tilläggspension till
längst 70 år (sedan ökar den inte mer).

n Man kan inte tjäna in ny tilläggspension efter 64 års
ålder även om man fortsätter att arbeta.

n Vid arbete efter 64 års ålder tjänar födda 1938−
1953 in ny pension helt i det nya systemet.

n Födda 1937 eller tidigare tjänar inte in mer 
pensionsrätt efter sitt 64:e år, även om man 
fortsätter att arbeta. 

n Sent uttag av inkomst- och premiepension ger
högre pension än tidigt uttag. Ju senare uttag, 
desto högre pension. 

n Man tjänar in inkomst- och premiepension så länge
man arbetar, även vid samtidigt uttag. 

n Man kan skjuta upp uttaget av allmän pension 
delvis till 25, 50 eller 75 procent.

n Man kan göra uppehåll i uttaget. Man kan också
minska eller öka den del man skjuter upp uttaget av.

n Man måste ta ut både sin tilläggspension och
inkomstpension samtidigt och till samma del.

n Garantipensionen ökar inte på grund av uttag efter
65 år. Den minskar om man fortsätter att arbeta och
därmed tjänar in ny inkomstpension/premiepension.
(För garantipension till födda 1937 eller tidigare
gäller särskilda beräkningsregler. Se sidan 141.)

Pension enligt kollektivavtal

ITP 1 och förmånsbestämd ITP 2 kan tas ut livslångt
eller under en begränsad tid om minst 5 år. ITPK kan
också tas ut under en begränsad tid, minst 2 år, eller
livslångt.

För ITP 1 och förmånsbestämd ITP 2, samt för ITPK
gäller vidare att

n de kan skjutas upp hur länge som helst 

n de kan skjutas upp helt eller delvis

n man kan inte göra uppehåll av den del som på-
börjats uttag av

n man kan inte tjäna in mer förmånsbestämd ITP 2
eller ITPK efter 65 år även om man fortsätter att
arbeta

n men ITP 1 kan man komma överens med arbets-
givaren att få fortsatta premier inbetalda för, om 
man fortsätter anställningen efter 65 år. Även den
som tillhör ITP 2 kan överenskomma om premie-
inbetalning för ålderspension enligt ITP 1-modell
vid fortsatt arbete.

Man kan ta ut pensionen från 65 år eller vänta med att ta ut den till efter 65 års
ålder. Det går också bra att fortsätta arbeta efter 65 års ålder och samtidigt ta ut
pensionen. Arbete efter 67 år kräver emellertid att arbetsgivaren går med på det. 

Gå i pension vid 65 år 
eller senare
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Hur stor blir pensionen?

Inkomst- och premiepension

Den nya allmänna pensionen ökar vid sent uttag. Dels
har man arbetat ihop den under en längre tid dels ska
den betalas ut under en kortare tid.

Fondförsäkrad premiepension kan dock öka eller
minska beroende på hur valda fonder utvecklas.

Tilläggspension

Tilläggspensionen ökar med 0,7 procent för varje
månad som man skjuter upp uttaget efter 65 år. Efter
det att man fyllt 70 år ökar dock inte pensionen längre.
Med ett uppskjutet uttag kan man alltså höja sin
tilläggspension med högst 42 procent jämfört med
vad man kan få ut vid 65 års ålder. Tilläggspensionen
följsamhetsindexeras (se sidan 188) från det år man
fyller 66 år, oavsett om man tar ut den eller ej.

ITP 1 och ITPK

ITP 1 och ITPK  ökar vid uttag efter 65 år. Om de tas ut
livslångt ökar de eftersom de ska betalas ut under en
kortare tid. Dessutom har man arbetat ihop till ITP 1
under en längre tid, om man har haft anställningen
kvar och kommit överens med arbetsgivaren om fort-
satt premiebetalning.

Fondförsäkrad ITP 1 och ITPK kan öka eller minska
beroende på hur valda fonder utvecklas.

Förmånsbestämd ITP 2

Förmånsbestämd ITP 2 ökar med cirka 0,6 procent för
varje månad som man skjuter upp uttaget efter 65 år
om man tar ut den som en livslång pension. Exakt
besked kan man få från Alecta.

När man tar ut pensionen efter 65 år får man pensions-
tillägg utifrån året man fyllde 65 år (se sidan 189).

Vad händer med övriga 
försäkringar vid sent uttag?

Lagstadgad sjuklön

En anställd ålderspensionär har rätt till sjuklön från
och med första anställningsdagen vid tillsvidare-
anställning. Om anställningstiden avser kortare tid än
en månad, har man rätt till sjuklön efter 14 dagars
anställning.

Sjukpenning

En ålderspensionär som arbetar kan få sjukpenning
efter pensioneringen. Den som arbetar efter 70 års
ålder kan dock få sjukpenning under högst 180 dagar.
Försäkringskassan kan också besluta att den som
haft sjukpenning i 180 dagar efter 65 års ålder, inte
längre har rätt till sjukpenning.

Försäkringsbolagen beräknar månadspensionen olika

När försäkringsbolagen räknar fram hur stor en livslång månadspension blir, använder de olika 
livslängdsantaganden och prognosräntor.

• Livslängdsantagandet är försäkringsbolagets bedömning av hur länge de försäkrade kommer att leva.
Ju längre antagen livslängd, desto lägre blir månadspensionen. Det beror på att pensionskapitalet ska räcka 
till fler månader. En livslång förmånsbestämd pension påverkas dock inte av livlängdantagandet, eftersom 
pensionens storlek är bestämd på förhand.

• Prognosräntan är försäkringsbolagets antagande om hur ditt pensionskapital kommer att förräntas under 
utbetalningstiden. Prognosräntan styr hur bolaget kommer att fördela kapitalet under utbetalningstiden.
Ju högre prognosränta desto högre blir månadspensionen i början av utbetalningstiden, men den ökar inte 
lika mycket som den skulle gjort med lägre eller utan prognosränta. Vid för hög antagen ränta kan pensionen
sjunka under utbetalningstiden. Vid låg eller ingen prognosränta är pensionen lägre i början, men ökar mer 
under senare delen av utbetalningstiden.

Mer information och jämförelser mellan de olika försäkringsbolagen finns på Konsumenternas försäkringsbyrås 
hemsida (http://konsumenternas.se)
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Kollektivavtalad sjuklön

Den som kvarstår i tjänst efter pensionsåldern måste
träffa en särskild överenskommelse med sin arbets-
givare för att ha rätt till sjuklön.

TGL

För den som kvarstår i tjänst efter den vanliga pensions-
åldern 65 år fortsätter TGL att gälla, dock längst till
70 års ålder.

Familjeskydd

Familjeskyddet upphör att gälla även om man fortsätter
att arbeta efter 65 år.

Så går det till att 
skjuta upp pensionsuttaget

Man måste själv ansöka hos Pensionsmyndigheten
om pensioner enligt lag. Därför behöver man inte sär-
skilt meddela att man väntar med pensionsuttaget.
Men om man inte tagit ut den allmänna pensionen vid
70 års ålder, skickar Pensionsmyndigheten ut ett brev
till den som är bosatt i Sverige, för att påminna om att
man själv måste ansöka om pensionen när man vill få
den utbetald.

När det gäller förmånsbestämd ITP 2 och ITP 1/ITPK
hos Alecta kommer automatiskt ett meddelande om
storleken på dessa vid den ordinarie pensionsåldern.
Man får då också en svarsblankett där man kan tala
om hur länge man vill vänta med uttaget av pensionen.
Sedan skickas ett nytt meddelande från Alecta och
pensionsutbetalningen startas automatiskt från den
tidpunkt man meddelat att man vill starta utbetalningen.
Det är möjligt att, före första utbetalningsmånaden,
ändra tidpunkten för pensionsstarten flera gånger,
men inte för retroaktiv tid.

ITP 1 och ITPK man själv valt förvaltare för styrs av de
rutiner som gäller för det försäkringsbolag man valt.
Kontakta bolaget för mer information.

På sidorna 188–189 beskrivs hur pensionerna för-
ändras under utbetalningstiden.
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Pension enligt lag Pension enligt kollektivavtal
(tilläggspension, inkomstpension, (Förmånsbestämd ITP 2, ITPK, ITP 1)
premiepension och garantipension)

Pensioneringskrav? Nej Nej

Uttag under begränsad tid? Nej Ja, kortast möjliga utbetalningstid är 
fem år. (Två år för ITPK).

Delvis uttag? Ja, 1/4, 2/4 eller 3/4 Ja. Minst 10 % av intjänad pension.
Max tre uttag.

Kan man göra Ja Nej
uppehåll i utbetalningen?

Kan man sänka Ja Nej
uttagsandelen?

Kan man höja Ja Ja
uttagsandelen?

Intjänande vid fortsatt Ja ITP 2: Nej
arbete? ITP 1: Ja, vid överenskommelse med

arbetsgivaren.

Ta ut pension och arbeta? Ja Ja

Behövs ansökan? Ja Nej. Brev kommer ca tre månader före
pensionsåldern.

Vem betalar ut? Pensionsmyndigheten Förmånsbestämd ITP 2 och 
Ursprunglig ITPK: Alecta 
Vald ITPK/ITP 1: Valt bolag (ickevals-
bolag Alecta)

Uttag av pension vid 65 år eller senare
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Man måste ansöka om 
den lagstadgade pensionen

Man måste själv ansöka hos Pensionsmyndigheten
om de lagstadgade pensionerna oavsett från vilken
tidpunkt man vill få pensionen utbetald.

Man kan tidigast få tilläggs- och inkomstpension för
tid från den månad man ansöker om utbetalning.
Minskat uttag får tidigast göras från månaden efter
ansökan. När man fått sjukersättning fram till 65 år kan
man få högst tre månaders utbetalning före ansök-
ningsmånaden. Men inte för tiden före 65-årsmåna-
den.

Premiepension kan man bara få för tid från och med
den månad man ansöker om utbetalning och ökat eller
minskat uttag tidigast från månaden efter ansökan.

Automatisk utbetalning av 
den kollektivavtalade pensionen 

Ungefär tre månader före pensionsåldern (normalt 65
år) skickar Alecta ett meddelande om storleken på
förmånsbestämd ITP 2 och ITP 1/ITPK i Alecta. Man
får även en svarsblankett där man kan tala om hur
pensionen ska betalas ut och hur skatten ska dras. Vill
man ändra sin pension till en annan utbetalningstid
måste man ange det.

ITP 1 och ITPK i andra bolag än i Alecta betalas ut
från det försäkringsbolag man har valt. Därifrån kom-
mer ett brev en tid före den månad man fyller 65 år.

Om man vill få kollektivavtalad pension utbetald tidi-
gare eller senare än den ordinarie pensionsåldern,
måste man själv meddela detta till försäkringsbolaget.
Men man kan inte få pensionen för tid före det att man
begärt utbetalning.

Den kollektivavtalade förmånsbestämda ITP 2/ITPK-
pensionens ordinarie pensionsålder är normalt 65 år.
Det innebär att månadspensionen betalas ut från den

Så får man pensionen utbetald
Rutinerna för att man ska få sin ålderspension utbetald är olika
för de lagstadgade och kollektivavtalade pensionerna.

månad man fyller 65 år, oavsett när i månaden man är
född.

Om man har en lägre ordinarie pensionsålder (se
sidan 153) betalas pensionen ut från månaden efter
den månad man uppnår pensionsåldern. Är exempel-
vis pensionsåldern 62 år och man fyller i april, betalas
pensionen ut från maj. Den förmånsbestämda pensio-
nen förändras sedan till ”65-årspension” från den
månad man fyller 65 år.

Vem betalar ut pensionen?

De lagstadgade pensionerna betalas ut av Pensions-
myndigheten. Den som är född dag 1–15 i månaden
får pensionen den 18:e. Är man född dag 16–31
betalas pensionen ut den 19:e.

Förmånsbestämd ITP 2 och ITP 1/ITPK som man inte
själv valt förvaltare för betalas ut av Alecta den 25:e i
månaden. ITP 1 och ITPK som man själv placerat
betalas ut av det/de försäkringsbolag man själv valt i
ITP-/ ITPK-valet.

För att slippa få pensionen utbetald på postanvisning
ska man skriftligt meddela pensionsutbetalarna till
vilket bankkonto, personkonto eller postgirokonto
man vill ha pensionen. Man kan också begära att få
pensionen utbetald till ett ombud.



188 PENSIONERNA UNDER UTBETALNINGSTIDEN

De lagstadgade pensionerna betalas ut ”livslångt”,
det vill säga hela livet ut. Ett undantag från detta gäller
dock om garantipensionen upphör på grund av att
den lagstadgade inkomstgrundade pensionen höjts.

De kollektivavtalade ITP-pensionerna är i grunden ock-
så livslånga, men man kan själv välja utbetalningstid.

Bosatt i utlandet

De inkomstgrundade pensionerna som man arbetat
ihop till, betalas ut oavsett i vilket land man är bosatt.
Men den lagstadgade grundtryggheten, garantipen-
sionen, betalas ut till den som är bosatt i Sverige.
Garantipensionen kan genom särskilda regler även
betalas ut till medborgare inom EU/EES-området
eller i ett konventionsland som Sverige träffat en sär-
skild överenskommelse med. För mer information kon-
takta Pensionsmyndigheten.

Så ändras pensionerna under utbetalningstiden

Pensioner betalas oftast ut under årtionden. För att
hindra att inflationen urholkar värdet av pensionerna
har de traditionellt knutits till ett prisindex. Därmed har
pensionärernas köpkraft garanterats.

Både de lagstadgade och kollektivavtalade pensionerna är skattepliktiga
och betalas normalt ut varje månad.

Pensionerna 
under utbetalningstiden

Idag kopplas till stor del pensionsbeloppen i det lag-
stadgade pensionssystemet i stället till inkomstutveck-
lingen i samhället.

Ytterligare ett sätt att förändra pensionsbelopp är att
placera pensionssparandet i fonder där marknads-
utvecklingen på aktie- och räntemarknaden följs.

Nedanstående tabell visar vilket index de olika pen-
sionerna följer.

Tilläggspensionen följer prisbasbeloppet till 65 år.
Från det år man fyller 66 år följsamhetsindexeras
tilläggspensionen, vilket betyder att den då följer en
reducerad allmän inkomstutveckling. Detta gäller
oavsett när tilläggspensionen börjar betalas ut.

Inkomstpensionen följer den allmänna inkomst-
utvecklingen i samhället genom inkomstindexering.
Från förändringen av inkomstindex görs dock under
utbetalningstiden ett avdrag för 1,6 procent, som redan
finns medräknad i pensionsbeloppet som antagen
framtida allmän inkomstökning (se sidan 133). Detta
kallas följsamhetsindexering.

Automatisk balansering 

Följsamhetsindexeringen av tilläggspensionen och 

Prisutveckling Inkomstutveckling Marknadsutveckling

Pension enligt lag Tilläggspension Tilläggspension 
(till 65 års ålder) (efter 65 års ålder)

Garantipension Inkomstpension Premiepension

Kollektivavtalad pension Förmånsbestämd ITP 2 ITP 1
ITPK man själv placerat

ITPK i ursprunglig form ITPK intjänad från juli 2007

Prisutveckling: Levnadskostnadernas utveckling mätt med konsumentprisindex, det vill säga hur priserna på varor
och tjänster förändras.

Inkomstutveckling: Förändringen i de genomsnittliga pensionsgrundande inkomsterna (dock utan hänsyn till ”taket” 
7,5 inkomstbasbelopp) hos alla mellan 16 och 64 år.

Marknadsutveckling: Aktiers och räntebärande värdepappers utveckling, för pension placerad i fonder. 
Återbäring (förräntning) utifrån utvecklingen av bolagets kapital, för traditionellt försäkrad pension.
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som till varje årsskifte beslutar om de pensionstillägg
som ska betalas ut. Pensionstillägget får högst mot-
svara förändringen av konsumentprisindex (KPI).
Frågan om förmånsbestämd ITP 2/ursprunglig ITPK-
pensionärerna får full kompensation för prisstegringar
i framtiden kan inte besvaras. Det beror bland annat
på framtida inflation och Alectas överskott. 

Pensionstilläggets storlek beror på ett ”basår”, som är
det år då pensionen börjar betalas ut. Om pensionen
börjar betalas ut i januari är det året innan som är
”basår”. Man får pensionstillägg från och med året
efter ”basåret”. En sjukpensionär som uppnår pensions-
åldern får behålla samma ”basår” för ålderspensionen
som gällde för sjukpensionen. Ålderspensionen höjs
alltså med hänsyn till de årliga pensionstillägg som till-
delats under sjuktiden.

ITP 1 och övrig ITPK (ej ursprunglig form) förändras
olika beroende på om de är placerade i traditionell
försäkring eller i fondförsäkring.

Traditionellt placerad försäkring ger en garanterad
pension som minst motsvarar inbetalade premier och i
vissa fall en lägsta förräntning. Dessutom kan mer
pension ges beroende på försäkringsbolagets förvalt-
ning.

Om man har valt fondförsäkring, beror pensionens
storlek på fondandelarnas värde. Bolaget garanterar
då inte någon lägsta förräntning.

Pensionen upphör vid dödsfall

När pensionären avlider, betalas pensionen ut för hela
den månad då dödsfallet inträffar. Dödsboet får kvittera
ut pengarna. Betalas pension ut för en senare månad,
ska den föras tillbaka till avsändaren. Efter dödsfalls-
månaden upphör pensionen och eventuella efter-
levandepensioner börjar betalas ut.

inkomstpensionen påverkas av den automatiska
balanseringen (se sidan 133). 

Följsamhetsindexeringen betyder att om årsinkomst-
erna ökar med 1,6 procent realt, det vill säga utöver
inflationen, så höjs pensionen motsvarande inflatio-
nen och pensionären behåller därmed sin köpkraft.
Skulle inkomstökningarna i Sverige bli större, höjs
pensionen mer än inflationen och ger ökad köpkraft
för pensionären. Vid reala lönehöjningar på mindre än
1,6 procent, får pensionären inte full kompensation för
inflationen och tappar därmed köpkraft.

Balansindex kan gälla i stället för inkomstindex även
vid beräkning av följsamhetsindex. Se sidan 133.

Premiepensionen följer marknadsutvecklingen. Premie-
pensionären kan vid pensionsdagen välja att ha kvar
pengarna i fonder eller köpa en traditionell försäkring
hos Pensionsmyndigheten.

Det traditionella försäkringsalternativet innebär att
man får en fast, garanterad pension per månad.
Pensionären löper inte risk att pensionen minskar.
Däremot har man möjlighet att få återbäring (det vill
säga höjd pension) om förvaltningen av försäkrings-
kapitalet går bra.

Fondalternativet innebär att pensionen både kan  öka
och minska beroende på hur de finansiella markna-
derna utvecklas och på fondförvaltarens förmåga att
förvalta kapitalet. Det finns alltså inga garantier för hur
pensionen kommer att utvecklas under pensionärs-
tiden.

Garantipensionen följer prisutvecklingen genom att
den är en andel av prisbasbeloppet och därför föränd-
ras varje år då prisbasbeloppet ändras.

Förmånsbestämd ITP 2 och ITPK i ursprunglig form
är också knutna till prisutvecklingen. De följer dock
inte prisbasbeloppet. Det är istället Alectas styrelse

Pensionstillägg för en person pensionerad 1987
* Under jan-feb 1999 var pensionstillägget 56,44%. 
I mars höjdes det till 61,19%.
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Det här kapitlet är tänkt att fungera

Försäkringsbeskeden

Pensionsmyndigheten skickar ut ett
årsbesked  med beslut om pensions-
rätter och en prognos om den framtida
ålderspensionen. 

Alla privatanställda tjänstemän som är
anslutna till ITP-avtalet, får besked om
vilka ytterligare pensionsförmåner de
är berättigade till. Detta får man bland
annat genom Collectums värdebesked.

Värdebesked från Collectum 192–195

Årsbesked från Pensionsmyndigheten 196–197
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Värdebesked från Collectum
Enligt ITP-avtalet ska alla försäkrade få uppgift om vilka pensionsförmåner de
har rätt till. Denna information får man genom det värdebesked som Collectum
skickar ut i det röda kuvertet. 

Collectum har fått i uppdrag av PTK och Svenskt
Näringsliv att skapa ett gemensamt värdebesked.

I detta avsnitt visar vi hur värdebeskedet ser ut för ITP 1
respektive ITP 2. Vem som tillhör ITP 1 respektive ITP 2
är beskrivet på sidorna 15–16.

Beskedet ska visa hur försäkringarna ser ut den
1 januari varje år och innehålla information om

n storleken på försäkringsbeloppen från ITP och 
ITPK

n uppgift om TGL då försäkringen är tecknad 
i  Alecta.

2012 års värdebesked avseende år 2011 skickas ut i
mars–april 2012.

MER INFORMATION OM DET RÖDA KUVERTET

Mer information om värdebeskedet kan man få från
Collectum på telefon 0200–38 38 88 eller på 
www.collectum.se

Värdebesked för ITP 1

Sidan 1
På den här sidan finns allmän information om ITP samt om
Collectum.

Sidan 2
Här finns en prognos över hur stor pensionen kan bli från 
65 års ålder. Det finns även en beskrivning av vilka förutsätt-
ningar som ligger till grund för beräkningen.

Sidan 3
Denna sida är ett årsbesked för ITP.

Det bolag som man valt för sin ITP lämnar här uppgift om
ingående kapital, inbetalda premier under året, värdeför-
ändring, arvsvinst, avgifter för administration, avkastnings-
skatt, utgående kapital vid föregående års utgång och en
preliminär beräkning av månadspensionen.

Sidan 4
Här finns information om sjukpenning respektive sjuk- eller
aktivitetsersättning från Försäkringskassan samt ITPs sjuk-
pension från Alecta.

Sidan 5
Ersättningar till efterlevande – när man avlider. Är TGL
tecknad i Alecta redovisas det aktuella grundbeloppet. 

Har man valt Familjeskydd och/eller återbetalningsskydd
i ITP-valet, redovisas här de aktuella beloppen.

Sidan 6
Här finns en uppställning över de löner som arbetsgivaren
rapporterat in under året.

Sidan 7
Här förklaras en del av de begrepp som används i värde-
beskedet.



Sidan 7

Sidan 4

Sidan 3
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Sidan 2

Sidan 1

Sidan 6

Sidan 5
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Värdebesked för ITP 2

Sidan 1
På den här sidan finns uppgift om vilken årslön som arbets-
givaren anmält till Collectum. Även uppgift om pensions-
medförande lön för ITP finns med i de fall då begränsnings-
reglerna trätt i kraft vid en lönehöjning (då det är mindre än
60 månader kvar till pensionsåldern).

Dessutom finns uppgifter om beräknad tjänstetid och vilken
pensionsålder som gäller för ITP.

Sidan 2
Här finns en prognos över hur stor ålderspensionen blir om
man arbetar, har ITP och samma lön fram till pensionsål-
dern. Prognosen förutsätter bland annat också att nuvaran-
de basbelopp fortsätter att gälla.

Först redovisas storleken på ITPs ålderspension från pen-
sionsåldern och hela livet ut. Har man haft tjänstepension
från tidigare anställningar som Alecta har räknat in, syns
även detta. Om det är möjligt redovisas också vem som
betalar ut beloppet.

Därefter redovisas ITPK-belopp. Dels i ursprunglig form
som betalas ut av Alecta/PRI, dels ITPK valt i ett annat 
försäkringsbolag. ITPK redovisas i en del fall som en pen-
sion som betalas ut från 65 till 70 års ålder, men man kan
också välja en annan utbetalningstid vid pensionsåldern.

Har man gjort ett ITPK-val efter den 1 juli 2007 redovisas
det beloppet som en livslång pension. Man kan dock ta ut
pensionen temporärt.

Har man någon annan kompletterande ålderspension i
Alecta så redovisas också detta belopp här.

Sidan 3
Här får man reda på hur mycket av ålderspensionsbelop-
pen (jämför föregående sida) som man redan har tjänat in.

Sidan 4 och i en del fall sidan 5
Denna sida är ett årsbesked för ITPK.

Det bolag som man valt för sin ITPK lämnar här uppgift om
ingående kapital, inbetalda premier under året,  värdeför-
ändring, arvsvinst, avgifter för administration, avkastnings-
skatt, utgående kapital vid föregående års utgång och en
preliminär beräkning av månadspensionen.

Sidan 5 och i en del fall sidan 6
Här redovisas den sjukpension som betalas ut av Alecta
om man får sjukpenning respektive sjuk- eller aktivitets-
ersättning från Försäkringskassan.

Även kompletterande sjukpension i Alecta eller där Alecta
förmedlar en utbetalning från arbetsgivaren redovisas.

Ersättningar till efterlevande – när man avlider. Är TGL
tecknad i Alecta redovisas det aktuella grundbeloppet. Har
man eller har man tidigare haft en lön över 7,5 inkomstbas-
belopp, redovisas här hur stort familjepensionens grund-
belopp är. 

Har man valt Familjeskydd och/eller återbetalningsskydd 
i ITPK-valet, redovisas här de aktuella beloppen. Även 
eventuell kompletterande familjepension i Alecta framgår 
av beskedet.

Övriga sidor
Här förklaras en del av de begrepp som används i värde-
beskedet.

Sidan 2

Sidan 1



Sidan 5

Sidan 8-10

Sidan 7
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FÖRSÄKRINGSBESKED  FRÅN COLLECTUM

Collectum skickar även ut ett försäkringsbesked när det
sker väsentliga förändringar av ITP-försäkringen. Det är 
till exempel när lönen ändras, när man byter arbetsgivare
eller när man slutar sin anställning.  På beskedet redovisas: 
ITP-försäkringen (förutom ITPK), familjeskydd och TGL 
som är tecknad i Alecta.

Sidan 4

Sidan 6

Sidan 3



Årsbeskedets olika delar

n Skatteverkets beslut om pensionsgrundande
inkomst (PGI).

n Pensionsmyndighetens beslut om pensions-
grundande belopp (PGB).

n Fastställd pensionsrätt för inkomstpension och 
för premiepension.

n Fastställd pensionspoäng för tilläggspension.

n Överförd premiepensionsrätt mellan makar.

n Det samlade värdet för inkomstpension (pensions-
behållningen) och premiepension (tillgodohavandet
på premiepensionskontot).

n Specificerat värde för varje vald fond på premie-
pensionskontot.

n Prognos för den framtida allmänna pensionens
storlek.

n Information om möjligheterna till omprövning av
besluten och vart man kan ställa frågor.

196 ÅRSBESKED FRÅN PENSIONSMYNDIGHETEN

Årsbesked från Pensions-
myndigheten
Senast under mars varje år får alla det orange kuvertet från Pensionsmyndig-
heten med årsbeskedet som innehåller bland annat ett beslut om hur mycket
pension man har tjänat in och en prognos om hur stor den framtida pensionen
kommer att bli.

Sidan 2

MER INFORMATION OM DET ORANGE KUVERTET

Mer information om årsbeskedet kan man få på telefon
0771–776 776 eller på www.pensionsmyndigheten.se

Sidan 1



Sidan 6
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Sidan 1
På den här sidan informeras om att det orange kuvertet
handlar om den allmänna pensionen, som för de flesta är 
en del av den totala pensionen. 

I 2012 års besked visar sidan sammanfattande:
n Hur mycket pensionsrätt som tjänats in 2010.
n Hur stort det totala sparandet för den allmänna 

pensionen är.
n En prognos vid uttag från 65 år.

Sidan 2
Den här sidan visar beslutet om 2010 års pensionsrätt för
inkomst- och premiepensionen samt pensionspoäng för 
tilläggspensionen. Vidare visas årets pensionsgrundande
inkomst (PGI) och belopp (PGB). Det framgår också om
man fört över eller tagit emot pensionsrätt från sin maka/
make/registrerade partner. Det står också hänvisning till
sidan 6, som beskriver hur man gör om man vill att beslutet
ska omprövas.

Sidan 3
Den här sidan visar värdet på pensionskontona. Här  finner
man pensionsbehållningen, det vill säga inkomstpensionens
värde förra året. Här visas även värdet på premiepensions-
kontot.

Man kan avläsa hur kontona förändrats i värde sedan starten.
Man kan också se hur värdena förändrats genom pensions-
rätterna för år 2010. Man kan också se tilldelade arvsvinster
och avdragna administrationsavgifter.

Beskedet som skickas ut i början av år 2012 innehåller det
ingående värdet på kontot den 31 december 2010. Och
det utgående värdet på kontot den 31 december 2011.

Sidan 4
På den här sidan finns kontobeskedet för premiepensionen.
Här ser man de fonder man valt, fondvärdet, värdeförändring
2011, fondavgifter samt hur man valt att fördela innehavet
procentuellt och aktuell fördelning.  

Sidan 5
Den här sidan visar prognosen för hur stor den allmänna
pensionen blir vid olika uttagstidpunkter.

På www.pensionsmyndigheten.se/prognos kan man göra
en egen pensionsprognos.

Sidan 6
Den sista sidan talar om hur det går till att begära omprövning
av beslutet på sidan 2. 

Sidan 5

Sidan 3

Sidan 4
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Arbete utomlands

När man arbetar utomlands gäller inte
alltid hela det försäkringsskydd som
enligt lag och kollektivavtal finns i
Sverige. I det här kapitlet tar vi upp
huvudreglerna för försäkringsskyddet
vid utlandstjänst.

Hur försäkringsskyddet ser ut är dels
beroende på i vilket land man arbetar,
dels på hur länge arbetet pågår.
Försäkringsskyddet beror också på
om man är anställd av ett svenskt eller
utländskt företag.

Arbete utomlands 200–207
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Arbete utomlands
Ekonomisk trygghet i Sverige bygger på både lagar och avtal. Lagarna
sträcker sig oftast inte längre än till Sveriges gränser medan de kollektiv-
avtalade förmånerna ofta följer med till utlandet. 

Arbete och bosättning 
ger förmåner

Så länge man bor och arbetar i Sverige omfattas  man
av det svenska socialförsäkringssystemet. Det gäller
alla förmåner från barnbidrag till pensioner. Det är
bosättning och/eller arbete, inte medborgarskap, som
i huvudsak avgör om man är försäkrad eller har rätt till
lagstadgade förmåner. 

Betydelsen av medborgarskapet har i stort sett för-
svunnit. EU-reglerna har tidigare endast varit till-
lämpliga för medborgare i EU/EES-länderna (se
sidan 204). Sedan 2003 gäller dock att också varak-
tigt bosatta ”tredjelandsmedborgare”, det vill säga
medborgare i annat land än konventionsland (se sidan
207), ska omfattas av EUs sociala regler. En sådan
bestämmelse har sedan länge funnits i den nordiska
konventionen, men medborgarskapet kan fortfarande
ha betydelse i andra konventioner än den nordiska
och EU/EES.

De kollektivavtalade försäkringarna ställer inte krav på
bosättning eller medborgarskap. De förutsätter att
man arbetar på ett företag som täcks av ett kollektiv-
avtal mellan Svenskt Näringsliv och PTK eller har ett
hängavtal som omfattar försäkringarna.

De kollektivavtalade försäkringarna kompletterar de
lagstadgade försäkringarna. Sådana kollektivavtalade
försäkringar är 

n ITP 1 som ger ålders- och sjukpension samt 
möjlighet till efterlevandeskydd

n ITP 2 som ger ålders-, sjuk- och eventuell familje-
pension samt möjlighet till övrigt efterlevandeskydd

n TGL som är ett engångsbelopp vid dödsfall

n TFA som ger ersättning vid arbetsskador. 

För TGL finns det under tre månader numera även
regler om efterskydd som gäller när man som arbets-
lös söker arbete inom EU. 

Lagstadgade försäkringar

Uppdelningen i bosättnings- och arbetsbaserade för-
måner finns i socialförsäkringsbalken, SFB (2010:110).
De bosättningsbaserade är vanligtvis bidrag och
grundläggande trygghet av olika slag såsom barn-
bidrag och hälsovård. De arbetsbaserade förmånerna
är sådana som ersätter förlorad inkomst såsom sjuk-
lön, sjukpenning och föräldrapenning.

Huvudkravet för att få bosättningsbaserade förmåner
är att man anses vara bosatt i Sverige. De arbetsbase-
rade försäkringarna ställer i sin tur krav på arbete i
Sverige samtidigt som man kan vara bosatt i ett annat
land. 

Har man alltid bott och arbetat i Sverige är det SFB
som tillämpas fullt ut även om man är utländsk med-
borgare. Men så fort man får en koppling till utlandet
genom bosättning eller arbete, kan man komma att
omfattas av internationella konventioner och utländsk
lagstiftning.

Huvudregeln är att man vid flytt utomlands ska lämna
det svenska och in i det nya landets socialförsäkrings-
system från första dagen. Det finns dock många
undantag som har att göra med varför man åker utom-
lands, vem man är anställd hos, hur länge man ska
vara borta, till vilket land man flyttar och så vidare. 

Om avsikten från början är att vistelsen ska bli kort, sex
månader utanför EU/EES och 24 månader inom EU
och 12 månader inom EES, innebär det i många fall att
man inte utförsäkras från Sverige. Arbetar man för sin
svenska arbetsgivare kan man också stanna kvar i det
svenska systemet helt eller delvis under en tid som
spänner från ett år till 60 månader (USA). Det händer
också att man kan ha ena benet i det svenska syste-
met, och det andra i det land man arbetar eller bor i.

EU-reglerna, den nordiska konventionen och
Sveriges överenskommelser med andra länder har
företräde före de svenska lagarna, SFB.
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INTERNATIONELLA KONVENTIONER 
OM SOCIAL TRYGGHET

EU-regler
EU-förordningarna har företräde före SFB och gäller för
medborgare och deras familjer inom EU/EES-området och
Schweiz, men även för andra medborgare som kan härleda
sin rätt till ersättning på grund av arbete eller bosättning i
EU/EES- land (se sidan 205).

- Förordning EG nr 883/2004 (gäller från 2010–05–01)
om tillämpningen av systemen för social trygghet för alla
som är medborgare i ett EU-medlemsland och som
omfattas eller har omfattats av lagstiftningen om social
trygghet i ett av medlemsländerna, liksom deras familje-
medlemmar och efterlevande.

- Förordningen EEG 1408/71ersätts av förordning
883/2004 men gäller fortfarande för EES-länderna och
Schweiz.

- Förordningen EG nr 987/2009 om tillämpning av förord-
ning EG nr 883/2004. 

- Förordningen EEG nr 575/72 om tillämpning av förord-
ning EEG nr 1408/71.

- Förordningen EEG nr 1612/68 om arbetskraftens fria
rörlighet inom gemenskapen.

Den nordiska konventionen
Det finns även en nordisk konvention sedan 1993 som
genom proposition 2003/4:44 fått en tydligare koppling till
EU/EES-förordningarna om social trygghet mellan de 
nordiska länderna Danmark, Finland, Island, Norge och
Sverige. Konventionen ger utvidgade rättigheter till dem
som är anställda och/eller bosatta i Norden.

Bilaterala trygghetskonventioner
Sverige har tecknat ett tjugotal bilaterala socialförsäkrings-
konventioner med andra länder. Dessa konventioner har
företräde framför SFB men inte framför EU-förordningarna
utom i fall när bestämmelserna ger vidare rättigheter än vad
EU-förordningarna ger. Konventionernas innehåll och
omfattning varierar och det är viktigt att vid utlandstjänst
studera den konvention som är aktuell vid tillfället. Några
bilaterala konventioner har omarbetats för att anpassas till
EU-regler, som till exempel konventionen med USA.

Bilaterala sjukvårdsavtal
Sverige har även sjukvårdskonventioner som endast ger rätt
till sjukvårdsfömåner med sju länder. De är Algeriet,
Australien, Estland, Polen, Ungern, Litauen och Lettland.

Kvar i svensk socialförsäkring

Under vissa förutsättningar kan man vara kvar i svensk
försäkring trots att man flyttar utomlands. Medborgar-
skapet spelar ingen roll, inte bosättningen heller.
Observera att undantagen kan gälla olika länge för olika
slags förmåner.

Utsända (se sidan 206) är de som sänds ut av den
svenska arbetsgivaren för att arbeta utomlands. Till
skillnad från tjänsteresor har man då kommit överens
med arbetsgivaren om tjänstgöringsort, särskild lön,
bostad m m. Som utsänd är man fortfarande försäkrad
både för bosättnings- och arbetsbaserade förmåner.
Det är viktig att  

n man fortfarande är anställd av den svenska arbets-
givaren 

n utsändningen från början är avsedd att pågå en
viss period. 

Utsändningstiden kan variera. Man kan vara utsänd
24 månader med möjlighet till förlängning (inom EU/
EES) eller upp till 60 månader (USA). Dock kan man
vid utsändning till icke-konventionsland tappa bosätt-
ningsbaserade förmåner, bland annat barnbidrag, om
utlandstiden är planerad att vara mer än sex månader. 

Statligt anställda, diplomater, personer som arbetar
för internationella organisationer och deras familje-
medlemmar är kvar i svensk försäkring hela utsänd-
ningstiden.

Utlandsstuderande, doktorander samt deras medföl-
jande familjemedlemmar omfattas av svensk försäk-
ring så länge studierna pågår. Observera att detta inte
gäller nordiska studerande som studerar i ett annat
nordiskt land. 

Biståndsarbetare och missionärer och deras familje-
medlemmar anses bo och arbeta i Sverige om utlands-
vistelsen kan antas vara längst fem år. 

Sjömän på svenskt handelsfartyg anses bo och arbeta
i Sverige.

Egenföretagare på tillfälligt uppdrag utomlands fort-
sätter att vara försäkrad i Sverige.

Arbetssökande inom EU/EES kan få arbetslöshets-
ersättning från Sverige under högst sex månader.

Vid utlandsvistelse kan man under en efterskyddstid
på tre månader kvarstå i de svenska arbetsbaserade
förmånerna, under förutsättning att man inte omfattas
av vistelselandets socialförsäkring.
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Anmälan till Försäkringskassan

Den som lämnar Sverige för minst ett år är skyldig att
anmäla det till Försäkringskassan. Detsamma gäller
om utlandsvistelsen, som från början var avsedd att
pågå en kortare tid än ett år, förlängs och överstiger
ett år. Anmälningsskyldigheten gäller både vid bosätt-
ning och arbete i utlandet om det har betydelse för för-
månerna. 

Efter ett års utlandsvistelse avregistreras man vanligt-
vis från försäkringen. Det sker dagen efter avresan,om
avsikten är att man ska vara utomlands en längre tid än
ett år. Avregistrering sker också i samband med av-
registrering från folkbokföringen. 

Den som slutar arbeta i Sverige avregistreras från
sjukförsäkringsregistret dagen efter den dag då den
arbetsbaserade rätten till sjukpenning upphör att gälla.
Det förutsätter dock att vederbörande inte längre är
försäkrad för bosättnings- och/eller arbetsbaserade
förmåner. Om man vid tidpunkten fortfarande får en bo-
sättnings- eller arbetsbaserad förmån utbetald, prövar
Försäkringskassan den fortsatta rätten till förmån.

Reglerna för avregistrering har inte bara betydelse för
den som ska arbeta utomlands. Även medföljande kan
avregistreras och det kan ske tidigare än vad som gäl-
ler för den utlandsarbetande. En utsänd kan exempel-
vis fortfarande vara sjukförsäkrad i Sverige medan
den medföljande kan bli avregistrerad.

Kollektivavtalade försäkringar

Avtalet om social trygghet vid utlandstjänstgöring
mellan PTK och Svenskt Näringsliv innebär att de
svenska avtalsförsäkringarna ITP, TGL och TFA samt
omställningsavtalet TRR (se sidan 104) i många fall
fortsätter att gälla vid utlandstjänst så länge man är

utsänd. Dessutom ska följande uppfyllas

n tjänstemannen ska, innan utlandstjänsten 
påbörjas, 
- omfattas av svensk arbetsskadeförsäkring, 

Arbetslöshetsförsäkring 
- eller att hon/han har varit på ett annat utlands

uppdrag som omfattas av avtalet 

n arbetet sker på en svensk arbetsgivares uppdrag

n tjänstemannen är anställd av en svensk, kollektiv-
avtalsbunden arbetsgivare.

Vad gäller vid dubbelanställning

Med dubbelanställd menas att tjänstemannen är
tjänstledig från den svenska arbetsgivaren för att
arbeta under en viss tid utomlands i ett utländskt dot-
ter/syster/moderbolag. Vid en dubbelanställning så
kan arbetsgivaren och tjänstemannen avtala bort de
svenska avtalsförsäkringarna genom att istället teck-
na andra försäkringar. Men om tjänstemannen inte
omfattas av sociala förmåner i arbetslandet så finns en
kollektivavtalsenlig skyldighet att upprätthålla ITP för
en dubbelanställd tjänsteman. Med avtal om sociala
förmåner i arbetslandet avses att tjänstemannen
arbetar i ett land (inom EU/EES samt länder som
Sverige har en socialförsäkringskonvention om pen-
sion med) där man tjänar in allmän pension. 

Även i det fall det inte finns någon kollektivavtalsenlig
skyldighet att bibehålla ITP för en dubbelanställd
tjänstemän har man rätt att ha kvar ITP om inte tjänste-
mannen har någon tjänstepension i arbetslandet.
Detta gäller oavsett om arbetet utförs i ett så kallat
pensionsland eller i ett nollpensionsland.

Tjänsteman vars utlandstjänstgöring, oavsett om han
är utsänd eller dubbelanställd, avses vara eller varar
mer än sex år, får efter överenskommelse mellan
arbetsgivaren och tjänstemannen undantas från den
svenska avtalsförsäkringen.

Försäkringsskyddet från de svenska avtals-
försäkringarna vid arbete utomlands

De svenska avtalsförsäkringarna gäller i huvudsak på
samma sätt som vid arbete i Sverige. I vissa fall gäller
dock ett utvidgat skydd som är anpassat till vad den
anställde beräknas gå miste om som följd av utlands-
arbetet – se nästa sida. Ersättningsreglerna beror på i
vilket land den anställde arbetar.

EXEMPEL

Sofie slutar sitt arbete i Sverige. Hon jobbar i två månader
som skidinstruktör i USA och återvänder sedan hem till
Sverige. Den arbetsbaserade försäkringen gäller under
USA-vistelsen eftersom det inte finns en motsvarande 
försäkring i USA. Efterskyddet fortsätter att gälla en månad
efter hemkomsten. Den bosättningsbaserade försäkringen
gäller också under USA-vistelsen eftersom avsikten är att
stanna i USA under längst sex månader.
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Det mest omfattande skyddet från ITP har den som
arbetar i ett land utanför EU/EES-området och som
Sverige inte har någon socialförsäkringskonvention
med, så kallat nollpensionsland. Då ingår det en kom-
pensation för bortfall av svensk allmän pension i ITP-
försäkringen. Kompensation kan även tecknas för
tjänstemän som arbetar i de nya EU-länderna och där
arbetsgivaren bedömer att socialförsäkringen inte ger
tillräckligt skydd.  

Förhöjd ersättning vid sjukdom – sjuknivågaranti

Skulle man inte få sjukpenning eller motsvarande i
tjänstgöringslandet, eller om sjukpenningen är lägre
än den svenska, ska arbetsgivaren fylla på upp till
svensk nivå om man inte får ersättning från ITP eller
TFA. 

Efter tre månader kan man få ersättning från ITPs
sjukförsäkring. Om den anställde inte får svensk sjuk-
penning eller sjuk-/aktivitetsersättning ger ITP en
sjuknivågaranti, motsvarande svensk nivå, oavsett
tjänstgöringsland. Ersättningen från ITPs sjuknivå-
garanti minskas då med utbetald ersättning från
utländsk sjukförsäkring.

Kompensation för bortfall av 
svensk allmän pension

Från och med januari 2005 ger ITP-avtalet kompen-
sation för bortfall av svensk allmän ålders- och efter-
levandepension 

n om avgift för svensk allmän pension inte betalas, 

och

n tjänstemannen arbetar i ett land utanför EU/EES
(se sidan 205) eller i ett land med vilken Sverige
inte har tecknat någon socialförsäkringskonvention
(se sidan 207), eller i något av de nya EU-länderna
där arbetsgivaren bedömer att socialförsäkringen
inte ger tillräckligt skydd.

Kompensation för ålderspension

Arbetsgivaren ska betala en extra avgift, utöver sed-
vanlig ITP-premie, som ersättning för bortfallet av
svensk inkomst- och premiepension.  Avgiften är för
anställda födda 1954 eller senare:

18 – 29 år 9,4 %

30 – 39 år 11,3 %

40 – 49 år 13,5 %

50 – 59 år 16,5 %

60 – 64 år 18,5 %

För födda 1953 och tidigare reduceras avgiften med
samma reduktionsfaktor som används för 20-dels-
infasningen i den allmänna pensionen, (se sidan 128).

Avgiften betalas normalt som ett tillägg till ITPK- eller
ITP-premien i samma val som man tidigare gjort. Om
man ännu inte gjort ett ITPK- eller ITP 1-val placeras
avgifterna i ickevalsalternativet. 

Pensionen betalas sedan ut av det försäkringsbolag
där avgiften placerats. Avgiften kan minskas med
andra pensionsavgifter som arbetsgivaren betalar, till
exempel utländska försäkringspremier. I dessa fall
måste arbetsgivaren meddela Collectum detta som
administrerar ITP-valet.  

Vid arbete inom EU/EES eller i ett konventionsland
kompenseras bortfall av svensk inkomst- och premie-
pension genom pensionsförmånerna i tjänstgörings-
landet. ITP ger då ingen kompensation för bortfallet.

De som är födda 1953 eller tidigare har också rätt till
kompensation för eventuell förlust av tilläggspension
– så kallad ATP-kompensation – enligt övergångs-
regler. ATP-kompensationen är försäkrad i Alecta. För
tjänstgöringstid fram till och med år 2004 finns rätt till
ATP-kompensation oavsett i vilket land som utlands-
tjänstgöringen har varit. Från och med år 2005 gäller
ATP-kompensation endast vid arbete i ett land utanför
EU/EES eller i ett land som Sverige inte har tecknat
någon socialförsäkringskonvention med.

Kompensation för bortfall av omställningspension

I ITP-försäkringen ingår ett särskilt efterlevandeskydd
som ger ersättning vid dödsfall. Efterlevandeskyddet
är en riskförsäkring som gäller från och med det andra
kalenderåret efter det år då utlandstjänstgöringen
började. Skyddet gäller till och med det tredje året
efter att utlandstjänstgöringen upphörde, dock längst
till månaden före man fyller 65 år.

Vid dödsfall betalas 1,0 inkomstbasbelopp per år
under 5 år ut till den försäkrades make/maka, registre-
rad partner eller sambo. Finns det barn, betalas
beloppet ut till dess det yngsta barnet fyller 12 år. Till
den försäkrades barn betalas 0,5 inkomstbasbelopp
ut per år och barn, till och med den månad då barnet
fyller 20 år.
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Det särskilda efterlevandeskyddet kompenserar att
tjänstemannen inte längre omfattas av den lagstad-
gade omställningspensionen och gäller endast om
avgift för svensk allmän pension inte betalas och man
arbetar i ett land utanför EU/EES, eller i ett land med
vilket Sverige inte har tecknat någon socialförsäk-
ringskonvention (se sidan 207).

Läkekostnadsförsäkring 

Avtalet om ITP och TGL kräver också att arbetsgiva-
ren tecknar en läkekostnadsförsäkring, LFU. Försäk-
ringen kan även tecknas för eventuellt medföljande
familjemedlemmar som make/maka/sambo och för barn
under 21 år som flyttar med den anställde utomlands. 

För närvarande kan LFU tecknas hos försäkrings-
bolagen IF Skadeförsäkring, Europeiska, IHI BUPA,
Gouda och Chartis. Arbetsgivaren vänder sig själv till
önskat försäkringsbolag för att teckna försäkringen.

Mer information kan man få från Nämnden för läke-
kostnadsförsäkring vid utlandstjänstgöring (kansliet
finns hos Collectum). Nämnden, som består av repre-
sentanter från PTK och Svenskt Näringsliv, avgör även
tvister med anledning av LFU. Både arbetsgivare och
den anställde kan begära att frågan tas upp till
behandling.

Kortare utlandsuppdrag har blivit allt populärare den
senaste tiden. Oftast åker man utomlands på tjänste-

ERSÄTTNING FRÅN LÄKEKOSTNADSFÖRSÄKRING

Läkekostnader
Ersättning för nödvändiga och skäliga kostnader för läkar-
och sjukhusvård samt för behandling, läkemedel och hjälp-
medel som förskrivits av behörig läkare.

Tandbehandling
Behandlingskostnader för tandskada till följd av olycksfall,
för problem som kräver kirurgingrepp och för akuta besvär.
Behandling ska med undantag för akuta besvär godkännas
på förhand. Även skador på proteser ersätts i vissa fall.

Rese- och transportkostnader
Nödvändiga och skäliga kostnader för transport och ibland
även kost och logi vid sjukdom, tandvård m m ersätts. Även
medföljande kan få ersättning i vissa fall.

Graviditetskontroll och förlossning
Nödvändiga och skäliga kostnader för graviditetskontroll
och förlossning. 

resa. För sådana resor finns särskilda tjänsterese-
försäkringar som liknar avtalet mellan Svenskt
Näringsliv och PTK. Det är viktigt att se till att arbets-
givaren skaffat en sådan försäkring och att den ger
tillräckligt försäkringsskydd.

Anmälan/avanmälan till Collectum och FORA

Anmälan/avanmälan av kollektivavtalade försäkringar
görs av arbetsgivaren. Den som är dubbelanställd/
dotterbolagsanställd och omfattas av sociala förmåner
i den utländska anställningen ska avanmälas från ITP
om inte ITP ska fortsätta att gälla under utlandstjänst-
göringen.

Är man utsänd för kortare tid än ett år sker inga änd-
ringar. När utlandstjänstgöringen varar längre och
medför att man inte längre är med i den svenska
allmänna pensionen ska anmälan ske till Collectum på
blanketten ”Anmälan om utlandstjänstgöring”. Tjänste-
man som inte omfattas av svensk socialförsäkring
under anställning utomlands ska också – för att TFA
vid utlandsanställning ska gälla – anmälas till FORA i
samband med den normala lönerapporteringen.

Arbete inom EU/EES

EU-medborgarnas rättigheter

Medborgare i länder inom EU/EES-området och
Schweiz har rätt att arbeta i vilket land de vill. Det krävs
inget arbetstillstånd. De enskilda länderna har rätt att
kräva att man söker ett särskilt uppehållstillstånd om
man avser att bo och arbeta i landet en längre tid än
tre månader. Det brukar vara en ren formalitet.
Länderna kan inte vägra ett sådant tillstånd men de
kan vara mer eller mindre formella vid hanteringen.

Förutom att man fritt får arbeta inom EU/EES-
området finns det speciella principer som  gäller inom
socialförsäkringens område och som har kommit till
för att främja den fria rörligheten. Medborgare i ett
EU/EES-land, och sedan den 1 juni 2003 även andra
medborgare som arbetat eller bott i EU/EES-land,
har vid flytt till ett annat land inom området rätt till 

n likabehandling oavsett medborgarskap, dvs man
har samma sociala rättigheter som landets med-
borgare

n sammanläggning av försäkrings- och bosättnings-
tider, dvs tid i svensk försäkring ska räknas som
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Förmåner som omfattas

Förordning EG nr 883/2004 gäller för anställda och
egenföretagare samt deras familjemedlemmar och
innehåller de viktigaste reglerna inom socialförsäk-
ringens område. Den gäller i de enskilda medlems-
staterna inom följande grenar:

n förmåner vid sjukdom och moderskap

n förmåner vid invaliditet, även sådana som är 
avsedda att bevara eller förbättra förvärvsförmågan

n förmåner vid ålderdom

n förmåner till efterlevande

n förmåner vid olycksfall i arbetet och 
arbetssjukdomar

n dödsfallsersättningar

n förmåner vid arbetslöshet

n familjeförmåner.

Till familjen räknas barn upp till en viss ålder och
make/maka. Sammanboende räknas inte som familj.
Däremot kan ländernas interna regler omfatta även
sambopar. Statslösa och flyktingar med familjer som
är bosatta inom EU/EES-området omfattas också. 

Medborgare i andra länder omfattas sedan 1 juni
2003 på lika villkor som EU/EES-medborgare.

Var är man försäkrad?

Huvudregeln är att man får förmånerna i det land där
man arbetar. Bara ett lands lagstiftning ska vara till-
lämplig. Även familjemedlemmarna omfattas av arbets-
landets försäkringar om de inte arbetar i något annat
land och är försäkrade där.

Arbetar man i två länder är man försäkrad i det arbets-
land där man är bosatt. Om man inte är bosatt i något
av arbetsländerna, ska man vara försäkrad i arbets-
givarens land.

Utsända är undantagna och kan stanna kvar i svensk
försäkring vid arbete i ett annat EU-land upp till 24
månader. Utsända till EES och Schweiz kan stå kvar i
12 månader. Märker man att arbetet tar längre tid kan
man söka förlängning av utsändningstiden. Ansökan
om utsändning samt förlängning görs via Försäk-
ringskassan.

EU/EES-LÄNDER

n Polen

n Portugal

n Rumänien

n Slovakien

n Slovenien

n Spanien

n Storbritannien

n Tjeckien

n Tyskland

n Ungern

n Österrike

n Island (EES)

n Liechtenstein (EES)

n Norge (EES)

n Belgien

n Bulgarien

n Cypern

n Danmark

n Estland

n Finland

n Frankrike

n Grekland

n Irland

n Italien

n Lettland

n Litauen

n Luxemburg

n Malta

n Nederländerna

Reglerna gäller bara inom dessa länder. Personer som
arbetar i ett annat land utanför EU/EES-området, till
exempel USA, omfattas inte av EU-regler.

kvalifikationstid om det nya landet tillämpar karens-
tider eller kvalifikationstider innan man kommer in i
försäkringen

n att ta med intjänade rättigheter, exempelvis pensio-
ner, från ett land till ett annat

n andelsberäkning, dvs rätt till pension från varje land
inom EU/EES-området i förhållande till den tid
man arbetat där.

Huvudprinciperna gäller för de socialförsäkrings-
områden som täcks av förordningen EG 883/2004
och EEG nr 1408/71. EUs regler gäller för medbor-
gare i EU/EES-länderna. Även deras familjemedlem-
mar omfattas. 
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När är man utsänd

Följande kriterier måste vara uppfyllda om man ska
betraktas som utsänd från Sverige

n Den utsända omfattas av svensk socialförsäkring
vid utsändningens början.

n Arbetsgivaren är svensk.

n Det finns ett anställningsavtal mellan arbetsgivaren
och den utsända.

n Den utsändande arbetsgivaren har ansvaret för
anställningen och styr den utsändas arbete.

n Den utsändande arbetsgivaren råder över möjlig-
heterna till uppsägning.

n Arbetet i sysselsättningslandet har anknytning till
det utsändande företaget.

Normalt godkänns utsändningen av arbetslandet. De
gånger arbetslandets myndigheter har ifrågasatt
utsändningen har varit vid personaluthyrning. Obser-
vera att utsändningsintyget förfaller om man ställs till
förfogande för ett tredje företag i arbetslandet. Man
blir då i stället försäkrad i arbetslandet. Likadant är det
om man under utsändningstiden byter arbetsgivare.

Även de som anställs för att skickas ut kan ibland be-
traktas som utsända från Sverige. Ett grundläggande
krav är att arbetsgivaren bedriver verklig verksamhet
här. Det räcker inte att man startar firma i Sverige bara
för att kunna sända ut personal från Sverige. 

För utsändning krävs att arbetsgivaren och tjänste-
mannen gemensamt fyller i en ansökan om ett utsänd-
ningsintyg – blanketter finns hos Försäkringskassan.
Intyget kan utfärdas retroaktivt. Har man redan haft
någon förmån i det nya landet, exempelvis sjukpen-
ning, är det för sent att ansöka om utsändningsintyg,
man omfattas istället av det nya landets social-
försäkring. 

EXEMPEL

Kalle är svensk medborgare och anställd av svenska
Skogsbolaget som är verksamt i Sverige. Han sänds ut till
Tyskland för att arbeta i 24 månader. Efter 20 månader 
ställer Skogsbolaget Kalle till förfogande för ett tyskt före-
tag, som han ska arbeta för resten av tiden. Kalle slutar vara
utsänd och blir försäkrad i Tyskland i stället. När han kom-
mer tillbaka ska han in i den svenska försäkringen igen. 
Han får tillgodoräkna sig tiden i den tyska försäkringen.

EXEMPEL

En tysk medborgare som är försäkrad i Sverige anställs av
ett svenskt företag som hyr ut kontorspersonal i Sverige.
Företaget avser att sända ut den tyska medborgaren till
Tyskland för att bygga upp en motsvarande verksamhet
under som längst ett års tid. Utsändning från Sverige är 
tillåten eftersom företaget bedriver verksamhet i Sverige
och den anställde är försäkrad i Sverige.

Ett tyskt företag anställer en norsk medborgare som är 
försäkrad i Sverige för att arbeta i Danmark för det tyska
företagets räkning. Norrmannen vill fortsätta vara kvar i svensk
försäkring och man startar ett företag i Sverige för att kunna
sända ut honom. Utsändning är inte möjlig eftersom vare sig
det tyska eller det svenska företaget är verksamt i Sverige
och det svenska företaget fungerar som personaluthyrnings-
företag. Norrmannen blir försäkrad i Danmark.

EXEMPEL

Två länder – två socialförsäkringar
Fru Andersson ska arbeta på företagets Madridkontor under
fem år och omfattas därför av den spanska socialförsäk-
ringen. Herr Andersson trivs utmärkt med sitt jobb i Sverige
och eftersom han inte hittat något motsvarande i Madrid har
han valt att stanna kvar. Han behåller sin svenska social-
försäkring. Familjen Anderssons två söner som är 7 och 10
år gamla bor med mamma i Madrid och omfattas alltså av 
försäkringen i Spanien. Den 14-åriga dottern bor kvar hos
pappa och omfattas av den svenska socialförsäkringen.

Två länder – en socialförsäkring 
Fru Anderssons kollega, herr Pettersson, har blivit utsänd
av företaget för att arbeta i Milano på obestämd framtid.
Han omfattas av den italienska socialförsäkringen. 
Fru Pettersson förvärvsarbetar inte, men har ändå valt att 
stanna i Sverige för att finnas till hands för sin svårt sjuke far.
Trots att fru Pettersson bor kvar i Sverige, omfattas hon 
av socialförsäkringen i Italien. Detsamma gäller familjen
Petterssons barn som ännu inte fyllt 18 år. Det betyder
bland annat att den sjuk- och hälsovård som barnen får i
Sverige bekostas av den italienska socialförsäkringen.

Tre länder – två socialförsäkringar
Lundströms har en lite annorlunda familjesituation. Herr
Lundström arbetar sedan två år tillbaka i Marseille och
omfattas därmed av den franska socialförsäkringen. Strax
före flytten till Frankrike blev fru Lundström rekryterad till ett
toppjobb i Hamburg som hon inte ville tacka nej till. Hon
omfattas därför av den tyska socialförsäkringen. Familjen
Lundströms 17- årige son studerar i England. Han kan välja
att skriva sig hos mamma i Hamburg eller pappa i Marseille
för att på så sätt välja den förmånligaste av de två social-
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försäkringarna. Eftersom han själv inte förvärvsarbetar, och
därmed inte heller tjänar in pensionsrätt eller har rätt till sjuk-
ersättning med mera, berörs han i stort sett bara av villkoren
i respektive lands sjukvårdsförsäkring.

Ansöka om dispens

Det finns möjlighet att söka dispens för grupper eller
enskilda personer att få vara kvar i svensk försäkring.
För dispens krävs tillstånd från arbetslandet. Dispen-
sen söks hos Försäkringskassan som kontaktar de
utländska myndigheterna. 

Även EU-ländernas myndigheter har möjlighet att ge
dispens för grupper eller enskilda personer om det är
till fördel för dem. Till exempel har man i ett fall bestämt
att en chaufför som bor i Danmark och kör åt olika
arbetsgivare i Norge, Danmark och Sverige ska
omfattas av dansk lagstiftning.

Så länge man är kvar i svensk försäkring får man alla
förmåner från Sverige. Akutsjukvård får man dock i det
land där man vistas. 

Tjänsteresor, som man företar från sitt svenska före-
tag, kan pågå upp till två år utanför Sverige. Trots det
anses man vara bosatt och arbeta i Sverige och ha rätt
till både bosättnings- och arbetsbaserade förmåner.
En tjänsteresa skiljer sig från utsändning genom att
samma anställningsvillkor och lön gäller som när man
arbetar i Sverige.

Tjänsteresor regleras inte i förordning EEG nr
1408/71 och praxis i EU/EES-området varierar. En
del EU/EES-länder tillämpar strikt kravet på utsänd-
ningsintyg även vid kortare tjänsteresor.

Inom Norden och EU/EES får man akutvård enligt
samma principer som landets medborgare.

Arbete i konventionsländer

Sverige har ett tjugotal bilaterala socialförsäkrings-
konventioner med olika länder. Konventionerna avser
att samordna ländernas försäkringssystem i olika
försäkringssituationer. De bilaterala konventionerna
brukar ha bestämmelser om likabehandling, samman-
läggning av försäkrings- och bosättningsperioder och
export av vissa förmåner. Meningen är att en person
som flyttar från ett land till ett annat ska få

n kontinuerligt försäkringsskydd

n Bosnien-Hercegovina

n Chile

n Israel

n Kanada

n Kap Verde

n Kroatien

n Luxemburg

Länder som Sverige har konventioner med

n Marocko

n Norge

n Quebec

n Schweiz

n Turkiet

n USA

Avtal om endast pensionsförsäkring finns med
n Kanada

n USA

Avtal om endast sjukvårdsersättningar  vid tillfällig vistelse
finns med
n Algeriet

n Australien

EU-förordningarna gäller för medborgare inom EU/EES
och andra medborgare bosatta och/eller anställda inom
dessa länder. Se sidan 205.

EXEMPEL

Cathy, som är amerikansk medborgare och som bor och
arbetar i Sverige ska sändas ut för att arbeta i Frankrike för
sin svenska arbetsgivares räkning.  EU-förordningen
883/2004 tillämpas vilket innebär att hon står kvar i den
svenska socialförsäkringen om tiden i Frankrike beräknas
vara högst 24 månader.  Om den beräknas vara längre tid
ska hon omedelbart omfattas av fransk socialförsäkring. 

En tysk medborgare, som bor och arbetar i Sverige, ska
arbeta i Chile i 15 månader för den svenska arbetsgivarens
räkning. Han omfattas av utsändningsreglerna i den svensk-
chilenska konventionen, eftersom den gäller oavsett med-
borgarskap för dem som är försäkrade i Sverige eller Chile.

n samma skydd som landets egna medborgare

n behålla intjänade pensionsrätter

n åberopa att rättigheter som tjänats in i ena landet,
vid ett försäkringsfall ska kunna göras gällande i
det andra landet.

Huvudregeln är att man vid flytt ska in i det nya 
landets försäkring och att man då i princip ska kunna
åberopa tid i Sverige för att slippa kvalifikations- och
karenstider. 

Alla konventioner innehåller bestämmelser om utsänd-
ning. Reglerna är inte alltid lika. Bland annat varierar
den maximala utsändningstiden från tolv till 60 måna-
der. Precis som inom EU finns det blanketter för utsänd-
ning. Möjlighet att förlänga utsändning finns också.   





Det här kapitlet är tänkt att fungera

Utländska medborgares
försäkringsskydd

En utländsk medborgare som har både
arbets- och uppehållstillstånd i Sverige
brukar i de flesta fall ha samma försäk-
ringsskydd som svenska medborgare.
Dock kan det ta viss tid innan man
uppfyller kvalifikationstiderna i den
svenska lagstiftningen. 

För att hindra förlust av intjänade 
rättigheter och förkorta kvalifikations-
tiderna finns det inom EU/EES-områ-
det regler som ger den som flyttar
inom området rätt att tillgodoräkna sig
tider i ett annat EU/EES-lands försäk-
ring. Inom Norden gäller reglerna utan
krav på uppehålls- eller arbetstillstånd.
Medborgare från EU/EES-länder och
Schweiz behöver inte ha arbetstill-
stånd men dock uppehållstillstånd. 

Det finns även bilaterala konventioner
som ger konventionsländers medbor-
gare rättigheter som liknar EU-med-
borgarnas. 

Utländska medborgares ekonomiska

trygghet i Sverige 210–215
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Den svenska socialförsäkringen omfattar i princip alla bosatta i Sverige oavsett
medborgarskap. Försäkringen är obligatorisk. Den hänger inte samman med
vad man arbetar med och ställer ofta inte ens krav på att man arbetar.

Likadant är det med de kollektivavtalade försäkringarna.
Det avgörande är att man är anställd hos en svensk
arbetsgivare som omfattas av kollektivavtalet. Med-
borgarskapet spelar inte någon roll. 

Grundkraven för att få ersättning från den svenska
socialförsäkringen och de kollektivavtalade försäk-
ringarna är att man

n är försäkrad, det vill säga omfattas av systemet

och

n uppfyller kvalifikationskraven för den specifika 
försäkringen.

Sverige har anpassat sina lagar inom socialförsäk-
ringsområdet till EUs regler. Socialförsäkringsbalken,
SFB, fördelar socialförsäkringen i bosättningsbase-
rade och arbetsbaserade förmåner. Man blir försäkrad
antingen genom bosättning eller genom arbete. 

De som har sin egentliga hemvist i Sverige har sedan
långt tillbaka i tiden omfattats av det svenska trygg-
hetssystemet oavsett medborgarskap. Den som flyttar
till Sverige anses bosatt här om vistelsen här kan
antas pågå längre tid än ett år. För att få tillgång till de
arbetsbaserade försäkringarna måste man arbeta i
Sverige. Den som arbetar i Sverige utan att bo här
omfattas endast av de arbetsbaserade förmånerna.
Den som kommer från arbete i EU/EES-land eller
Schweiz och som arbetar i Sverige, kan dock omfattas
av svensk bosättningsbaserad försäkring även då
vederbörande inte är bosatt här.

Medborgarskapets betydelse

Svenskt medborgarskap är inte längre ett villkor för att
omfattas av det svenska trygghetssystemet, men bara
svenska medborgare har en absolut rätt att bo och
arbeta här i landet.

Medborgare i de nordiska grannländerna Danmark,
Finland, Island och Norge behöver varken uppehålls-
tillstånd eller arbetstillstånd för att flytta till Sverige.
Arbetstillstånd krävs inte heller av medborgare i
EU/EES-länder och Schweiz. Däremot ska de ansö-
ka om uppehållstillstånd efter tre månader.

Andra utländska medborgare behöver både uppe-
hållstillstånd och arbetstillstånd i Sverige. Ofta behö-
ver de även visum. Migrationsverket informerar om
arbets- och uppehållstillstånd i Sverige medan utrikes-
departementet har hand om visumfrågorna.

De som har permanent uppehållstillstånd (PUT) och
är folkbokförda i Sverige har i princip  samma rättig-
heter och skyldigheter som svenska medborgare.

Undantag från svensk 
socialförsäkring

Alla  som bor och arbetar i Sverige omfattas inte av
den svenska socialförsäkringen. Till dem som undan-
tas hör

n anställda av utländska stater

n diplomater 

n personer med viss anknytning till internationella
organisationer

n utländska studerande

n utsända att arbeta i Sverige från ett annat land
under en viss tidsperiod

n asylsökande under tiden de får mottagningsbistånd

n medföljande till ovannämnda personkategorier.

Utländska medborgares 
ekonomiska trygghet i Sverige



UTLÄNDSKA MEDBORGARES EKONOMISKA TRYGGHET I SVERIGE 211

Bosättningsbaserade förmåner

Bosättningsbaserade förmåner består av grund-
bidrag av olika slag och är avsedda att garantera en
viss grundläggande levnadsstandard. De gäller från
den dag man anses bosatt i Sverige. För att anses
bosatt ska man ha sin dygnsvila i Sverige och avse att
stanna här i minst ett år. Undantagna är medborgare
från EU/EES-länderna och Schweiz som arbetar här.
Detta undantag gäller även andra medborgare som
bor i EU/EES-land. De kan ha rätt till förmåner enligt
förordning EG 883/2004 eller EEG nr 1408/71 även
om de avser att stanna i Sverige en kortare tid än tolv
månader. Rätten gäller även för deras familjemedlem-
mar förutsatt att de inte själva arbetar i ett annat land.
I sådana fall är de försäkrade genom det egna arbetet.

EXEMPEL

Lars, som är dansk medborgare, får ett arbete på 
ett företag i Malmö under 10 månader. Han ska bo i Malmö
under tiden arbetet pågår. Lars hustru arbetar inte och bor
med Lars och deras gemensamma barn i Malmö. När arbe-
tet är avslutat tänker de återvända till Danmark.

Med stöd av förordning EG nr 833/2004 har familjen rätt till
barnbidrag från Sverige under den tid som Lars arbetar i
Sverige. Det gäller trots att de inte vistas i Sverige så länge
att de anses bosatta här.

I regel anses man bosatt i Sverige om man är folkbok-
förd här men det är ingen garanti. Försäkringskassan
gör en självständig bedömning av bosättningen.
Förmånerna betalas normalt ut tidigast från och med
den dag uppehållstillståndet börjar gälla. Om tillstån-
det beviljas retroaktivt kan förmåner betalas för maxi-
malt tre månader bakåt i tiden.

Medborgarskap har en viss betydelse för hur fort man
kan få tillgång till förmånerna. En svensk får barnbi-
drag direkt om vistelsen här antas vara längre än ett år.
Detsamma gäller för nordiska medborgare som folk-
bokförs här. Andra utländska medborgare måste i all-
mänhet ha uppehållstillstånd som kan ligga till grund
för folkbokföring innan de får barnbidrag. 

De bosättningsbaserade förmånerna

Vid sjukdom eller skador
n sjukvård, rehabilitering och särskilt bidrag 

n subvention av tandvård för vuxna

n ersättning enligt gränssjukvårdsförordningen

n sjuk- och aktivitetsersättning i form av garanti-
ersättning

För barnfamiljer
n föräldrapenningens garantinivå

n barnbidrag

n förlängt barnbidrag

n bidrag vid utlandsadoption

n underhållsstöd

n bostadsbidrag

n efterlevandepension- och stöd till barn

För pensionärer
n garantipension

n pensionstillägg för långtidsvård av sjukt eller 
handikappat barn

n bostadstillägg 

n äldreförsörjningstöd

För handikappade
n assistansersättning

n handikappersättning och vårdbidrag

n bilstöd

Arbetsbaserade förmåner

Arbetsbaserade förmåner är till för att ge ersättning
vid inkomstförlust vid exempelvis sjukdom, föräldraskap
och pensionering. Vid sjukdom ersätts inkomstbort-
fallet med 77,6 procent av den sjukpenninggrundande
inkomsten, SGI, upp till ett tak på 7,5 prisbasbelopp.
Vid utbetalning av föräldrapenning är ersättningen
77,6 procent av SGI, upp till ett tak på 10 prisbasbe-
lopp. Huvudregeln är att man är försäkrad så fort man
börjar arbeta i Sverige. Bosättning krävs inte. Man kan
vara försäkrad för arbetsbaserade förmåner i Sverige
utan att ha rätt till de bosättningsbaserade förmånerna.

Gränsarbetare från Danmark, Finland eller Norge har
rätt till tillfällig föräldrapenning från Sverige för vård av
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barn i hemlandet. Det är ett exempel på en arbetsba-
serad förmån som kan betalas ut till någon som aldrig
varit bosatt i Sverige. Barnet som ska tas hand om
behöver inte ha satt sin fot här. Vanligtvis uppkommer
behovet av tillfällig föräldrapenning för gränsarbetare
vid daglig pendling över gränsen till Sverige för att
arbeta. 

Gränsarbetare definieras inom EU som en person
som arbetar i ett medlemsland, bor i ett annat och som
åker hem minst en gång i veckan. När det gäller gräns-
arbetare mellan Finland/Norge/Sverige avses dem
som bor och arbetar i vissa gränskommuner. När det
gäller gränsarbetare mellan Danmark och Sverige har
kommunen inte någon betydelse.

Vid graviditet
n graviditetspenning

För barnfamiljer
n föräldrapenning över garantinivån

n tillfällig föräldrapenning

Vid sjukdom eller skador
n sjukpenning

n rehabilitering och rehabiliteringsersättning 

n arbetsskadeersättning

n sjukersättning och aktivitetsersättning

Vid en anhörigs sjukdom eller skada
n närståendepenning

För pensionärer
n tilläggspension (före detta ATP)

n inkomstpension

n premiepension

De arbetsbaserade förmånerna

Utländska medborgare som inte kommer från Norden
och EU/EES-området eller Schweiz, och som inte
heller har permanent uppehållstillstånd ska ha arbets-
tillstånd. Det kan de söka hos Migrationsverket.
Arbetstillståndet ges för viss tid och det kan avse ett
viss slags arbete och kombineras med villkor.

Utbetalning av förmåner kan ske tidigast från den dag
arbetstillståndet börjar gälla. Om tillståndet beviljats
retroaktivt kan utbetalning ske högst tre månader till-
baka i tiden. Begränsningen gäller inte arbetsskade-
ersättning.

EXEMPEL

Susan, en datatekniker från USA, ska besöka Jonas, som
bor i Sverige, under tre månader. Under tiden erbjuds hon
ett vikariat på ett och ett halvt år. Hon tar jobbet, ansöker om
uppehålls- och arbetstillstånd och flyttar ihop med Jonas.
Försäkringskassan bedömer att hon kommer att stanna i
Sverige längre än ett år och kan anses vara bosatt i landet.
Hon får tillgång till både bosättningsbaserade och arbets-
baserade försäkringar.

Oliver arbetar som lärare i Frankfurt och är tjänstledig i tio
månader. Han kommer till Sverige för att vistas här i cirka sju
månader. Han tänker återvända till sitt jobb efter ledigheten.
I Sverige får han ett jobb som lärare i tyska under tre månader.

Oliver avser inte stanna i Sverige över ett år och kan inte
anses bosatt här. Under sina tre månader som lärare i tyska
är han försäkrad för de arbetsbaserade förmånerna och har
exempelvis rätt till sjuklön om han skulle bli sjuk. Eftersom
han kommer från ett EU-land och ska arbeta här kan han
även komma att få tillgång till bosättningsbaserade förmåner.

Robert kommer från Kanada till Sverige den 27 januari för
att arbeta. Hans anställning löper från den 1 februari till den
31 december. Han har ett arbetstillstånd för perioden 19
januari – 31 december. Tillståndet är beviljat den 11
december året innan. Robert blir sjuk direkt vid ankomsten
den 27 januari och kan börja arbeta först den 28 februari.

Robert blir försäkrad för arbetsbaserade förmåner från och
med den 1 februari eftersom hans kontrakt löper från det
datumet. Han är alltså berättigad till sjuklön med efterföljande
sjukpenning under tiden den 1–28 februari och kan även få
ut ersättningen eftersom han har arbetstillstånd.

Förordningar och konventioner

EU/EES-bestämmelser

För medborgare, flyktingar, statslösa och deras familjer
som flyttar till Sverige från EU/EES-området gäller
speciella bestämmelser. En sådan är förordning EG
883/71 och EEG nr 1408/71 om social trygghet för
anställda, egenföretagare och deras familjemedlem-
mar som flyttar för att arbeta i ett annat land inom
EU/EES-området. Schweiz följer förordningen EEG
nr 1408/71. Förordningens personkrets omfattar
även varaktigt bosatta ”tredjelandsmedborgare”, det
vill säga medborgare i annat land än konventionsland. 

Huvudregeln är att man ska omfattas av arbetslandets
lagstiftning. Det innebär att man omfattas av svensk
lagstiftning trots att man inte bor i Sverige om man
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arbetar här. Alltså ska den som kommer från EU/EES-
länder och Schweiz behandlas enligt samma principer
som svenskar när de arbetar i Sverige. De får också rätt
att tillgodoräkna sig tid och rättigheter i ett annat
EU/EES-lands försäkring och kan snabbare få till-
gång till försäkringsförmåner i Sverige. Ett exempel
där man kan lägga ihop arbete i ett annat EU/EES-
land för att uppfylla ett kvalifikationskrav är det 240
dagars arbetskrav som gäller för att få föräldrapenning
motsvarande 80 procent av inkomsten.

EXEMPEL

Sofie är gravid med beräknad nedkomst om fyra månader.
Hon bor och arbetar sedan två år i London. Hon tänker flytta
tillbaka till Sverige om två månader och påbörja en fast
anställning i Sverige. Hon tänker också fortsätta på samma
arbetsplats efter föräldraledigheten.

Försäkringskassan fastställer hennes sjukpenninggrund-
ande inkomst efter hennes nya jobb som bedöms vara var-
aktigt. Kassan ska också undersöka om Sofie uppfyller 
föräldraförsäkringens krav på 240 dagar i försäkringen och
man lägger ihop hennes två månader i Sverige med den tid
hon arbetade i London. Fyller hon 240-dagarskravet har
hon rätt till 80 procent av sin inkomst även under de första
180 dagarna.

För tillämpning av förordning 833/2004 finns en så
kallad tillämpningsförordning 987/2009. Detsamma
gäller för 1408/71 som har tillämpningförordning
574/72. Förordningarna omfattar fler förmåner än de
som omfattas av socialförsäkringslagen.

Nordiska konventionen

De nordiska länderna täcks av EU-förordningen 883/
2004 som har företräde framför den nordiska konven-
tionen. Konventionen ger extra förmåner som förord-
ningen 1408/71 inte ger, exempelvis bättre ersättning
vid sjuktransporter.

Övriga socialförsäkringskonventioner

Socialförsäkringskonventionerna är uppbyggda enligt
samma principer som förordning 833/2004 och de är
till för att 

n ge den som flyttar från ett land till ett annat ett 
kontinuerligt försäkringsskydd

n ge den som arbetar eller vistas i ett konventions-
land förmåner som vederbörande annars inte 
skulle ha rätt till

n säkerställa intjänade pensionsrätter

n garantera att rättigheter som har tjänats in i det ena
landet bevaras vid flyttning till det andra landet och
kan göras gällande där när ett försäkringsfall inträffar.

Sverige har konventioner om social trygghet mellan
olika länder. Se förteckning på sidan 207.

Förordningen 1408/71 och 833/2004 har företräde
framför trygghetskonventioner mellan enstaka EU/
EES-länder och Schweiz. Om konventionen skulle ge
en individ en större förmån har konventionen före-
träde. Konventionsbestämmelser som gällt innan
1408/71 och 833/2004 trädde i kraft kan dock fort-
sätta att vara tillämpliga om de tagits upp i en bilaga till
förordningen. Framför allt vid pensionering i Sverige
kan det vara intressant att undersöka vad som gällt
även tidigare. 

Vissa konventioner, till exempel den marockanska,
omfattar alla huvudtyper av socialförsäkringsförmå-
ner, medan andra – med till exempel USA och Kanada
– endast omfattar pensionsförmåner. Sverige har också
träffat överenskommelser, som endast omfattar sjuk-
vård. De ger rätt till sjukvård när en medborgare från
dessa länder vistas tillfälligt i Sverige.

Enligt den svensk-franska konventionen gäller  vissa
regler enbart för svenska och franska medborgare
samt för medborgare i länder med vilka både Sverige
och Frankrike har träffat en konvention samt för perso-
ner som härleder en rätt från medborgare i sådana
länder. Bestämmelserna om utsändning gäller där-
emot för alla personer oavsett nationalitet.

I alla konventioner finns bestämmelser om utsänd-
ning. De är inte alltid utformade på samma sätt men
avsikten är i samtliga fall att göra det möjligt för utsända
att under viss tid fortsätta att tillhöra socialförsäkringen
i utsändningslandet.

Utsändningstiden kan variera från 12 till 60 månader.
Enligt vissa konventioner, till exempel den svensk-
spanska konventionen, föreligger utsändning endast
om arbetet från början beräknas vara längst den utsänd-
ningsperiod som anges i respektive konvention. 

Dom från EG-domstol i mål nr C-227/89: 
Rönfeldt var en tysk medborgare som arbetat i Danmark
under åren 1941–57. EG-domstolen ansåg att denna
tid skulle beaktas vid beräkningen av hans tyska pension
med stöd av bestämmelser i den tysk-danska konventio-
nen som gällde innan förordning 1408/71 trädde i kraft.



214 UTLÄNDSKA MEDBORGARES EKONOMISKA TRYGGHET I SVERIGE

Utsänd till Sverige

En person som ska arbeta i Sverige som utsänd och
kvarstå i sitt hemlands socialförsäkring ska ha med sig
en särskild blankett utfärdad och ifylld av hemlandets
socialförsäkringsmyndighet. Utsända från andra kon-
ventionsländer ska ha med sig en motsvarande blankett
från sitt land. Är man utsänd från ett annat EU-land
kvarstår man i sitt hemlands socialförsäkring i 24
månader därefter ska man tillhöra svensk socialför-
säkring. Utsänd från EES eller Schweiz står man kvar i
hemlandets socialförsäkring i 12 månader därefter
gäller svensk socialförsäkring. Är personen utsänd
från ett annat konventionsland gäller respektive kon-
ventions utsändningsregler.

I EG förordningarna 883/2004 och 1408/71 samt i
samtliga konventioner finns bestämmelser om för-
längning av en utsändning utöver den fastställda
utsändningstiden. Det finns också möjlighet att få
undantag från utsändningsbestämmelserna genom
dispens.

Den som är utsänd och får lön från arbetsgivare i det ut-
sändande landet kan utöver socialförsäkringen även
omfattas av en tjänstepensionsplan i detta land. Veder-
börande omfattas inte av de svenska kollektivavtalen.

Kollektivavtalade försäkringar

Den som ska arbeta i Sverige som dotterbolags-
anställd i ett företag som har kollektivavtal omfattas av
det avtalet. Någon generell möjlighet att undantas från
ITP finns inte för utlänningar som har tjänstepensions-
försäkringar i hemlandet. Det finns dock möjlighet att
begära temporärt undantag från ITP om man ska vara
här några enstaka år för erfarenhetsutbyte och redan
är försäkrad i hemlandet. Undantaget söks hos ITP-
nämnden och  brukar inte beviljas längre än två till tre
år. Särskild blankett finns på collectum.se. Därefter
ska man ansöka om undantag på nytt.

Utländska privattjänstemän som arbetar för en svensk
arbetsgivare som är bunden av ett kollektivavtal inom
Svenskt Näringsliv-PTK-området omfattas av samma
kollektivavtalade pensioner och försäkringar – ITP,
TGL, TFA, LFU – som sina svenska kollegor. 

Det är anställningen hos en ansluten arbetsgivare
som är avgörande, inte medborgarskap, bosättning
eller facklig anslutning. De arbetsgivare som omfattas
av kollektivavtalen är, medlemsföretag i Svenskt

Näringsliv och oorganiserade företag som slutit kol-
lektivavtal med ett PTK-förbund. Sedan september
2005 gäller också att utländska företag, som verkar i
Sverige under en period om högst tolv månader och
är tillfälliga medlemmar i ett arbetsgivarförbund inom
Svenskt Näringsliv, inte behöver omfattas av kollektiv-
avtalet om ITP. 

Det finns också möjlighet att teckna en beredskaps-
försäkring om företaget ännu inte har hunnit anställa
personal. Då omfattas nyanställda av TFA direkt. Det
kan vara ett alternativ när utländska företag startar
verksamhet och lokaliserar personal i Sverige.

Anmälningar

Allmänna försäkringar

Tänker man bosätta sig i Sverige under minst ett år ska
man folkbokföras hos det lokala skatteverket som avi-
serar andra myndigheter, bland annat Försäkringskas-
san, om inflyttningen. Icke-nordiska medborgare ska
vanligtvis ha ett uppehållstillstånd innan de folkbokförs.

Den som bosätter sig i Sverige och som inte är folk-
bokförd här ska anmäla sig till Försäkringskassan på
den ort där han eller hon bor. Den som enbart ska
arbeta i Sverige kan anmäla sig till Försäkringskassan
men det är inte nödvändigt. Anmälan görs till
Försäkringskassan på den ort där man tillbringar sin
dygnsvila. Det här gäller vid kortare uppdrag i Sverige. 

Om man inte bor i Sverige, gör man anmälan till
Försäkringskassan där man arbetar. Försäkringskas-
san bedömer  om man får ersättning från kassan när
det blir aktuellt.

De allmänna försäkringarna gäller automatiskt om
grundkraven är uppfyllda. Ingen särskild anmälan
behövs med undantag för den inkomstrelaterade
ersättningen från arbetslöshetskassa som kräver att
man är medlem i en sådan. 

Det är hos Försäkringskassan man söker om bland
annat ersättning vid sjukdom och föräldrapenning.
Sjuk- och arbetsskadeanmälan ska göras direkt till
arbetsgivaren. Hos Pensionsmyndigheten ansöker man
om ålders- och efterlevandepensioner.

Kollektivavtalade försäkringar

Arbetsgivaren är skyldig att teckna de kollektivavtala-
de försäkringarna. Om de inte har gjort det finns det
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garanti som täcker skadefallen. Den anställda behöver
ta ställning till ITPK-valet. Vilka valmöjligheter som man
har beskrivs i kapitel ”Kollektivavtalad ålderspension”;
”ITPK-valet”, sidan 155.

Vid försäkringsfall är det oftast den anställda som ska
vara aktiv. Den som har fyllt 62 år och vill gå i pension
före fyllda 65 ska själv anmäla det. Den anhöriga ska
göra anmälan vid dödsfall för utbetalning från TGL.
Arbetsskadeanmälan skrivs på av både den anställda
och arbetsgivaren. För att få ersättning från LFU vid
utlandsuppdrag ska arbetstagaren anlita läkare och an-
mäla skador snarast, dock senast inom sex månader.

Hur betalas försäkringarna?

Det allmänna trygghetssystemet finansieras huvud-
sakligen via arbetsgivaravgifter och skatter. Enskilda
anställda betalar sju procent av sin inkomst som all-
män pensionsavgift till den allmänna pensionen.
Arbetsgivaren drar av avgiften på lönen.

De kollektivavtalade försäkringarna betalas också av
arbetsgivaren och det är arbetsgivaren som levererar
premieinbetalningarna till de aktuella försäkringsinsti-
tutionerna.

Bosättningsbaserad pension

Garantipension
Garantipension är en bosättningsbaserad rättighet som har
ersatt folkpensionen. Minimikravet för att överhuvudtaget få
rätt till garantipension är tre års bosättning i Sverige. För full
garantipension enligt huvudregeln krävs 40 år i Sverige efter
fyllda 25 år. Bosättningstid i EU/EES-länder, Schweiz eller
konventionsländer kan utnyttjas för att fylla ut det som fattas.
Minimikravet för medborgare i ett land inom EU/EES och
Schweiz eller annan medborgare som kommer från ett EU/
EES-land är ett års bosättning i Sverige före pensioneringen.

Även flyktingar får tillgodoräkna sig tid i hemlandet för svensk
garantipension. De kan få full tid utan att ha bott i Sverige i
40 år. Det gäller flyktingar enligt Genèvekonventionen. Mig-
rationsverket informerar om flyktingstatus.

Garantipension betalas bara ut till den som är bosatt i Sverige
vid pensioneringen. Man kan dock ta den med sig till länder
inom EU/EES-området och Schweiz. Det gäller mestadels
även konventionsländer. Ansökan görs hos Försäkringskas-
san. Allmän pension från andra EU/EES-länder eller Schweiz
kan minska garantipensionen.

De arbetsbaserade pensionerna ger en större rörelse-
frihet eftersom man har möjlighet att ta dem med sig till
länder utanför EU/EES.

Tilläggspension
Har man tjänat in rätt till tilläggspension (tidigare ATP) har
man också rätt att få pensionen utbetald oavsett var man är
bosatt och vilken nationalitet man har. För att få tilläggspen-
sion från ålderspensioneringen krävs att man har minst tre
år med pensionspoäng. Arbete i ett annat EU/EES- eller
konventionsland kan läggas samman med år i Sverige.

Inkomstpension
Inkomstpension, som man tjänat in, har man rätt att få obe-
roende av var man bor och vilken nationalitet man har. För
att få inkomstpension krävs ett år med pensionsgrundande
inkomst, PGI.

Utländsk medborgare som inte är bosatt här ska vara för-
säkrad för inkomstpension under hela året för att kunna till-
godogöra sig barnår. Det går alltså inte att få barnår genom
att arbeta några månader i Sverige. Man tjänar in inkomst-
pension under de månaderna men det ger inte rätt att
utnyttja efterföljande barnår som tid i försäkringen. Det 
innebär att en person som arbetar i Sverige men som bor i
Danmark tillgodoräknas barnår om han eller hon har arbetat
i Sverige under hela det aktuella intjänandeåret men inte om
han eller hon har arbetat här kortare tid.

Premiepension
Samma villkor gäller som för inkomstpension.

Ansökan om arbetsbaserad pension
Den som bor i Sverige ansöker om pension hos Pensions-
myndigheten som i sin tur tar kontakt med aktuella myndig-
heter i de länder vars pensioner och försäkringstider ska
läggas ihop med de svenska.

Den som bor i ett EU/EES-land eller Schweiz kontaktar
pensionsmyndigheten i bosättningslandet. Övriga utlands-
bosatta ska kontakta Pensionsmyndighetens utlandskontor.
Flytt till annat land anmäls till Pensionsmyndigheten.

Levnadsintyg
För att få ut pensionen utomlands måste man fylla i ett så
kallat levnads- och medborgarskapsintyg varje år.
Blanketten sänds automatiskt till den adress som man är
skriven på. Blanketten ska bestyrkas av svensk ambassad,
svenskt konsulat eller av den lokala polismyndigheten. Man
måste då kunna visa upp ett giltigt pass. Även ändring av
civilstånd måste anmälas till Pensionsmyndigheten.

Arbetsbaserade pensioner från Sverige

Kollektivavtalad pension

ITP
ITP får man i förhållande till sin inkomst och den tid man 
tjänat in den. Byter man arbets- och bosättningsland har
man kvar rätten till den pension som man  tjänat in. 

I Sverige finns inte möjlighet att få ut sin tjänstepension ITP 1
och ITP 2 och inte heller ITPK som en klumpsumma som i en
del andra länder. Utbetalning (och då inte i klump) är möjlig
först från fyllda 55 år och då i samband med att man verkligen
går i pension. Detta gäller även om man flyttar utomlands.
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AGE Avgångsersättning (för tjänstemän)

AGS Avtalsgruppsjukförsäkring (för arbetare)

FPK Försäkringsbranschens Pensionskassa

ITP Industrins och handelns tilläggspension (för tjänstemän)

ITPK Komplettering till ITPs ålderspension

KAP Kooperationens avtalspension

KAP-KL KollektivAvtalad Pension inom kommun och landsting 

KP KP Pension & Försäkring

KTP Kooperationens tilläggspension

KTPK Komplettering till KTPs ålderspension 

PA-91 Pensionsavtal för statsanställda

PA 03 Pensionsavtal för statsanställda

PA-KL Pensionsbestämmelser för arbetstagare inom kommun och landsting

PFA 98 Pensions- och försäkringsavtal för anställda inom kommun och landsting

PFA 01 Pensions- och försäkringsavtal för anställda inom kommun och landsting 

PRI Pensionsregistreringsinstitutet

SFB Socialförsäkringsbalken

SPV Statens tjänstepensionsverk

TFA Trygghetsförsäkring vid arbetsskada (för tjänstemän och arbetare)

TGL Tjänstegrupplivförsäkring

TRR TRR Trygghetsrådet 

TRS Trygghetsrådet TRS 
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Adresser

Akademikerförbundet SSR
Box 12800
112 96  Stockholm
telefon 08-617 44 00
e-post kansli@akademssr.se
hemsida www.akademssr.se

Civilekonomerna
Box 4720
116 92  Stockholm
telefon 08-556 912 00
e-post kontakt@civilekonomerna.se
hemsida www.civilekonomerna.se

DIK
Box 760
131 24  Nacka
telefon 08-466 24 00
e-post kansli@dik.se
hemsida www.dik.se

Farmaciförbundet
Västmannagatan 66
113 25  Stockholm
telefon 08-34 09 75
e-post farmaciforbundet@farmaciforbundet.se
hemsida www.farmaciforbundet.se

Förbundet Sveriges Arbetsterapeuter (FSA)
Box 760
131 24  Nacka
telefon 08-466 24 40
e-post fsa@akademikerhuset.se
hemsida www.fsa.akademikerhuset.se

Journalistförbundet 
Box 1116
111 81  Stockholm
telefon 08-613 75 00
e-post kansliet@sjf.se
hemsida www.sjf.se

Jusek
Box 5167
102 44  Stockholm
telefon 08-665 29 00
e-post jusek@jusek.se
hemsida www.jusek.se

Kyrkans Akademikerförbund
Box 30078
104 25  Stockholm
telefon 08-441 85 60
e-post kansli@kyrka.se
hemsida www.kyrka.se

Ledarna
Box 12069
102 22  Stockholm
telefon 08-598 990 00
e-post ledarna@ledarna.se
hemsida www.ledarna.se

Legitimerade Sjukgymnasters Riksförbund (LSR)
Box 3196
103 63  Stockholm
telefon 08-567 061 00
e-post kansli@lsr.se
hemsida www.sjukgymnastforbundet.se

Lärarförbundet
Box 12229
102 26  Stockholm
telefon 08-737 65 00
e-post kansli@lararforbundet.se
hemsida www.lararforbundet.se

Lärarnas Riksförbund
Box 3529
103 69  Stockholm
telefon 08-613 27 00
e-post lr@lr.se
hemsida www.lr.se

Naturvetarna
Box 760
131 24  Nacka
telefon 08-466 24 80
e-post info@naturvetarna.se
hemsida www.naturvetarna.se

SFHL Svenska folkhögskolans lärarförbund
Box 12229
102 26 Stockholm
telefon 08-737 67 00
e-post sfhl@sfhl.se
hemsida www.sfhl.se

Förbund anslutna till PTK
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Sveriges Skolledarförbund
Box 3266
103 65  Stockholm
telefon 08-567 062 00
e-post info@skolledarna.se
hemsida www.skolledarna.se

Sveriges Arkitekter
Box 5027
102 41  Stockholm
telefon 08-505 577 00
e-post kansli@arkitekt.se
hemsida www.arkitekt.se

Sveriges Farmacevtförbund
Box 3215
103 64  Stockholm
telefon 08-507 999 00
e-post post@farmacevtforbund.se
hemsida www.farmacevtforbundet.se

Sveriges Ingenjörer
Box 1419
111 84  Stockholm
telefon 08-613 80 00
e-post info@sverigesingenjorer.se
hemsida www.sverigesingenjorer.se

Sveriges läkarförbund
Box 5610
114 86  Stockholm
telefon 08-790 33 00
e-post info@slf.se
hemsida www.slf.se

Sveriges Psykologförbund
Box 3287
103 65  Stockholm
telefon 08-567 064 00
e-post post@psykologforbundet.se
hemsida www.psykologforbundet.se

Sveriges Universitetslärarförbund (SULF)
Box 1227
111 82  Stockholm
telefon 08-505 836 00
e-post kansli@sulf.se
hemsida www.sulf.se

Sveriges Veterinärförbund
Box 12709
112 94  Stockholm
telefon 08-545 558 20
e-post office@svf.se
hemsida www.svf.se

SYMF Sveriges Yrkesmusikerförbund
Box 49144 
100 29 Stockholm
telefon 08-693 03 30 
e-post symf@symf.se
hemsida www.symf.se

Teaterförbundet
Box 12710
112 94  Stockholm
telefon 08-441 13 00
e-post info@teaterforbundet.se
hemsida www.teaterforbundet.se

Unionen
Olof Palmes Gata 17
105 32  Stockholm
telefon 08-504 150 00
e-post kontakt@unionen.se
hemsida www.unionen.se

Vårdförbundet
Box 3260
103 65  Stockholm
telefon 08-14 77 00
e-post info@vardforbundet.se
hemsida www.vardforbundet.se

PTK
Box 3036
103 62  Stockholm
Besöksadress: Drottninggatan 71D
telefon 08-440 85 00
e-post info@ptk.se
hemsida www.ptk.se
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Försäkringsinstitutioner

AFA Försäkring
106 27  Stockholm
telefon 08-696 40 00
kundcenter 0771-88 00 99
e-post kundcenter@afaforsakring.se
hemsida www.afaforsakring.se

Alecta
103 73 Stockholm
telefon 08-441 60 00
kundcenter 020-78 22 80
hemsida www.alecta.se

AI Pension, Arkitekter & Ingenjörer
Nybrogatan 7
114 34 Stockholm
telefon 08-545 048 00
e-post info@aipension.se
hemsida www.aipension.se

Collectum AB
103 76 Stockholm
telefon 08-508 980 00

020-40 85 00
e-post info@collectum.se
hemsida www.collectum.se

Försäkringskassan
Adress och telefonnummer till närmaste
lokalkontor, se telefonkatalogen
telefon 0771-524 524
hemsida www.forsakringskassan.se

Folksam
106 60  Stockholm
telefon 020-485 485
e-post kundservice@folksam.se
hemsida www.folksam.se

Pensionsmyndigheten
100 64  Stockholm
telefon 0771-771 771
kundservice 0771-776 776
hemsida www.pensionsmyndigheten.se

PP Pension
Box 6419
113 82 Stockholm
telefon 020-29 90 50
e-post kundcenter@pppension.se
hemsida www.pppension.se

SPP Livförsäkring AB
105 39 Stockholm
telefon 08-451 70 00
kundservice 0771-533 533
e-post kundcenter.spp@spp.se
hemsida www.spp.se

SPV – Statens tjänstepensionsverk
851 90  Sundsvall
telefon 060-18 74 00
kundservice 020-65 00 65
e-post kundservice@spv.se
hemsida www.spv.se

TRR Trygghetsrådet 
Box 16291
103 25 Stockholm
telefon 020-56 08 01

08-406 91 00
e-post info@trr.se
hemsida www.trr.se

Trygghetsrådet TRS
Rehnsgatan 11, 7 tr
113 57 Stockholm
telefon 08-442 97 30
e-post trygghetsradet.trs@trs.se
hemsida www.trs.se
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Register
A

Administration,
kollektivavtalade försäkringar 19
lagstadgade försäkringar 18

Adresser 218
A-kassa 102
Aktivitetsersättning 72, 80-85
Allmän pensionsavgift 48, 25
Alternativ ITP 163-167
Anmälan av:

arbetsskada 96
avgång ur tjänst 41
dödsfall 125
föräldraledighet 64
inträde/utträde i ITP 41
ITPs efterlevandepensioner 125
ITPs sjukpension 85
lön för ITP 45-46
sjuklön 84
sjukpenning 84
TGL 125
tillfällig föräldrapenning 68

Anställningen upphör 39-41
Anställningsbyte 38, 44-46
Anställningsform 36
Anställningsförhållanden 36-41
Anställningsvillkor, allmänna 14
Ansökan:

efterlevandepension 125
sjukpension 85
graviditetspenning 66
ålderspension 187

Antagandeinkomst 80-81
Arbete utomlands 199-207
Arbetslöshet 101-108, 39-40
Arbetslöshetskassa 101
Arbetssjukdom 87
Arbetsskada 87-100
Arbetstid 37
Arvsvinst 133
ATP-garanti 131
ATP, se tilläggspension 

garantipension 141
ålderspension 131

ATP-poäng – se pensionspoäng
Avgiftsbestämd pension 60-61
Avgångsersättning 105-106
Avgångspension 178, 181
Avtal om social trygghet 
vid utlandstjänstgöring 202
Avtalsområde 38, 45

B

Balansindex 133
Barnårsrätt 49
Barnlivränta 92
Barnpension 109, 112,116
Barntillägg, TGL 121
Basbeloppen 55-56
Basår 189
Begravningshjälp 92-93, 122
Beredskapstjänst 51

C

Collectum 8, 19, 149 

D

Delningstal 133
Delpension 8
Deltidsarbete 36-37
Dubbelbeskattningsavtal 23 
Dödsfall 109-125, 92-93
Dödsfallsintyg 125

E

Efterlevandelivränta 92
Efterlevandepension, allmänt 109

barnpension 112
ITP 2 familjepension 116
ITPK Familjeskydd 117
ITP 1 Familjeskydd 115
ITPK återbetalningsskydd 117
ITP 1 återbetalningsskydd 114
omställningspension 111-112
TGL 121-125
änkepension (övergångsregler) 113-114

Efterlevandestöd 113
Efterskydd

ITP 39, 58
TGL 40, 58, 124

EU-land 205

F

Familjepensioner 109
Familjeskydd, ITPK 117, 154
Familjeskydd, ITP 1 115-116 
Fast anställning 36
Finansiering 61
Flytt av ITP-kapital 161-162
Flytträtt 147, 161-162 
Folkpension – se tilläggspension
Folkpensionstillägg 130
Fondförsäkring 60
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Fortsättningsförsäkring, TGL 121, 40
FPG/PRI 24
Fribrev 181
Färdolycksfall 87, 89
Följsamhetsindexering 188-189
Fördelningssystem 61
Förlängd omställningspension 111-112
Förmånsbestämd pension 60
Förmånstagarförordnande

TGL 122
ITPK 118

Försäkringar enligt kollektivavtal 14-17
Försäkringar enligt lag 12-13
Förtida uttag av ålderspension 178-182 
Förvärvsvillkor 133
Föräldraledighet 64-71
Föräldralön 69
Föräldrapenning 66-69

G

Garantipension 141,128 
Garantipension, Lagen om 12-13 
Garantiregel

ATP 131
ITP 39
TGL 39, 124

Garantitillägg 131
Graviditetspenning 65-66
Grundbelopp, TGL 121

H

Hälsoprövning – ITP-valet 150

I

Industrins och handelns tilläggspension – se ITP
Inkomst 47-54
Inkomstbasbelopp 55-56
Inkomstförlust 89-90
Inkomstgrundad ålderspension, 

Lagen om 12
Inkomstindex 133
Inkomstpension 128, 132-133
Invaliditet 88, 88-91, 95
ITP , allmänt om 6-8, 14, 36-41

efterlevandepension 114-120
familjepension (ITP 2) 116-117
sjukpension 72, 77-79, 

83-85 
ålderspension 144
vid arbetslöshet 107-108
värdesäkring 188-189

ITP  1 146
ITP  1 Familjeskydd 115, 149-150
ITP  2 152-153
ITPK 154
ITPK Familjeskydd 157
ITPK-valet 155-160
ITP-valet 147-151

K

Kapad lön 52
Kapitalflytt 160
Karensdag 72-73
Kollektivavtal – så kommer det till 11
Kollektivavtalad sjuklön 76, 54
Kollektivavtalade försäkringar 14-17
Kompletterande pensioner 30
Konkurs 39, 107
Konsumentprisindex 55
Kontrolluppgift 22
Konventioner 207
KTP 2 168-169
KTPK – Egen pension 170
KTPK Familjeskydd 172
KTPK-valet 171-175

L

Lagar – historik 6-8
Lagar – så kommer de till 10
Lagstadgade försäkringar 12-13
Ledighet 57-59
Livsinkomst 128
Livränta, arbetsskada 89-95
Livslängdsantagande 180
Lyte och men 88, 91, 95
Läkarintyg 84
Lön se inkomst
Lön, pensionsmedförande 50-51
Löneanmälan, ITP 50
Lönegaranti, statlig 39, 107
Lönekapning 52
Lönesänkningsfribrev 53
Löneväxling 53

M

Makeförsäkring 123
Medelpoäng 130
Minskningsregler för sjukpenning 75

N

Naturaförmåner 51
Nollpensionsland 202

O

Olycksfall i arbetet 87
Omprövning 100
Omställningsavtalen 104-107
Omställningslivränta 92-93
Omställningspension 111-112, 

119-120
Orange kuvertet 196
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P

Pappadagar 69
Pensionsavgift 132
Pensionsbehållning 133
Pensionsgrundande inkomst, PGI 48
Pensionsgrundande tjänstetid 42
Pensionsmedförande lön 50-51
Pensionspoäng 130
Pensionspremie 146, 155
Pensionssystem 44
Pensionstillägg 189
Pensionsålder 152
Permission 59
Plikttjänstgöring 49, 130
Praktikarbete 36
Premiebefrielse 27, 29, 78
Premiebestämd pension 60
Premiepension 128, 134-135
Premiepensionsvalet 136-140
Premiereservsystem 61
PRI 24
Prisbasbelopp, 55-56
Prognosränta 180
Provanställning 36
Provision 52
PTKs medlemsförbund 218-219

R

Rehabilitering 78, 90
Röda kuvertet 192
Rörlig pensionsålder 178

S

Samordning 44-46
Semester 59
Sen pensionering 183-186 
Sjukanmälan 84
Sjukavdrag 73, 76
Sjukdom, allmänt om 72, 84-85
Sjukersättning 80-82, 72
Sjukfrånvaro, omfattande 73
Sjuklön

kollektivavtalad 72, 74, 84-85 
lagstadgad 72-73, 84-85

Sjuklön, Lagen om 12- 13
Sjuknivågaranti 203
Sjukpenning 72, 77, 79, 84
Sjukpenning i särskilda fall 75
Sjukpenninggrundande inkomst 48
Sjukpension, ITPs 72, 77, 79

79-81
Sjukvårdskostnader 89, 206
Skatt 21-23
Skatteavdrag 21
Skiftarbete 50
Slutbetalning 178
Smitta 87
Socialförsäkringsbalken 12-13

Statlig lönegaranti 39, 107
Steglös avräkning 82
Studieledighet 57
Sveda och värk 89
Särskild försäkran för sjukpenning 84
Särskilt läkarutlåtande 84

T

Tantiem 51-52
TFA 87-100

bakgrund 7, 11, 19
TGL 121-125, 19 

bakgrund 7 
Tidig pensionering 178
Tillfällig föräldrapenning 68-69
Tilläggspension 42, 130-131
Tillsvidareanställning 36
Tiotaggarlön 163
Tjänstegrupplivförsäkring se TGL
Tjänstetid 42-46
Tjänstledighet 57-59
Traditionell försäkring 60
Trygghetsförsäkring vid arbetsskada se TFA
Trygghetsråden 104-106

U

Uppskjutet uttag av ålderspension 183-184
Uppsägning 39, 101-102
Ursprunglig ITPK 154, 189
Utbetalning av pension 187
Utlandstjänstgöring 199-207
Utländskt dotterbolag 202
Utländska medborgares 
försäkringsskydd 209-215

V

Vikariat 36
Visstidsanställning 36
Vållande/vårdslöshet 97
Vårdkostnader 95
Värdebesked, Collectums 192-195
Värdesäkring av pensioner 188-189

Å

Ålderspension 127, 143
enligt lag 128-129
enligt kollektivavtalad 144-145

Årsbesked, Pensionsmyndigheten 196-197
Återinsjuknande 73

Ä

Änka, änkling 109-125
Änkepension 109, 113-114

Ö

Överklagande 18-19, 97
Övertidsersättning 49




